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11 YHTEENVETO

LIITTEET



1 JOHDANTO

Kemijoen kalakantojen istutus- ja tarkkailuvelvoitteet perustuvat Pohjois-Suomen vesioikeuden
antamaan ja korkeimman hallinto-oikeuden (30.5.1980 nro 2863/80) vahvistamaan paatokseen. P&a-
toksen mukaan on Kemijoki Oy:n ja Pohjolan VVoima Oy:n (nyk. PVO-Vesivoima Qy) istutettava
Kemijoen merelliselle vaikutusalueelle lohen, meritaimenen ja vaellussiian poikasia voimatalousra-
kentamisesta aiheutuneiden kalataloushaittojen kompensoimiseksi. Lisaksi on siirrettdva nahkiaisia
jokialueelle Isohaaran padon yli. Istutustoimenpiteitd on tarkkailtava maa- ja metsatalousministeri-
on hyvaksymaén suunnitelman mukaisesti. Vaikka vesioikeudellisissa paatoksissa mééritelty ns. va-
hinkoalue kasittd4 vain Roytan ja Maksniemen vélisen merialueen, ulottuu tarkkailualue lohen
syonnosvaelluksen myo6ta kdytdnnossa koko Itdmeren alueelle.

Istutusvelvoitteen hoidosta Kemijoella on vuodesta 1987 alkaen vastannut Kemijoki Oy:n ja PVO-
Vesivoima Oy:n yhteisesti omistama VVoimalohi Oy. Voimassaolevan tarkkailusuunnitelman on
Lapin tyévoima- ja elinkeinokeskus hyvéksynyt 30.9.2008 (Drno 3356/5723-2008). Kyseinen hy-
vaksymispaatos tuli lainvoimaiseksi vasta 20.12.2011 korkeimman hallinto-oikeuden hylattya sen
hyvéksynnasté tehdysta oikaisuvaatimuksen hylk&damispaatoksesta tehdyn valituksen.

Tahén raporttiin on koottu kalataloudellisen velvoitetarkkailun tulokset Kemijoen merialueelta vuo-
den 2012 alkuun saakka. Kalataloudellisen velvoitetarkkailun lisaksi lohi- ja meritaimenistukkaiden
laatua on seurattu vapaaehtoisella kalatautitarkkailulla ja fysiologisella laadunarvioinnilla.



2 AINEISTO JA MENETELMAT
2.1 Kemijoen virtaamat

Kemijoen virtaama vaikuttaa Kemijokisuun kalastukseen monella tavoin. Kevéttulvan suuruudella
ja ajoittumisella on esim. merkitysté sille, miten lohet hakeutuvat Isohaaran voimalaitoksen alle.
Vastaavasti loppukesén ja syksyn vesiolosuhteet vaikuttavat ratkaisevasti nahkiaisen ylisiirtopyyn-
nin saaliisiin.

Vuosittaiset virtaamat ovat erityisesti kevattulvan aikaan vaihdelleet tarkkailujaksolla huomattavas-
ti. Tarkastelujakson korkein tulvahuippu ajoittui toukokuun 19. pdivélle, jolloin virtaama Isohaaras-
sa oli 2 651 m%/s. Vuonna 2008 Kemijoen virtaama kohosi kevéttulvan jalkeen viela heina- ja elo-
kuussakin runsaiden sateiden vuoksi hetkellisesti yli 1 000 kuutioon sekunnissa. Vuonna 2011 ke-
vattulva oli puolestaan kaksihuippuinen ja poikkeuksellisen pieni. Saman vuoden lokakuun lopussa
virtaama kohosi hetkellisesti yli kevaén tulvalukemien.
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Kuva 1. Kemijoen virtaama Isohaarassa vuosina 2007-2011.

2.2 Kalastuskirjanpito

Merialueen kalastuskirjanpito k&ynnistyi vuonna 1993. Kemijokisuulla vélilla Isohaaran voimalai-
tos-Martinkari on saaliista pitdnyt kirjaa 1-5 vetokalastajaa ja 2-6 verkkopyytdjaa (taulukko 1).
Vuonna 2005 kirjanpitoa lisattiin kolmella kalastajalla, jotka verkkokalastivat Isohaaran voimalai-
toksen ja 4-tien sillan valisell& alueella. VVerkkokalastus kuitenkin Kkiellettiin ko. alueella vuonna
2010. Kiellon jalkeen kalastusta lohiverkoilla on harrastettu 4-tien sillan alapuolisella jokiosuudella.
Tassa raportissa kasitellddn Kemijokisuun verkko- ja vetokalastajien kalastuskirjanpitoaineisto ai-
noastaan lohen ja taimenen osalta.

Tassa raportissa tarkastellaan loukku- /rysdkalastuksen lohisaaliin kehitysta vuodesta 1998 alkaen
siten, ettd kaikki Simo-Kemi-Torniojokien edustan merialueen (ICES-pyyntiruutu 31-2) ammattika-
lastajien lohisaaliskirjanpito on seurannassa mukana (Lapin ELY-keskuksen rekisteri). Tarkastelu-
jakson aikana pyyntiruudulla 31-2 rysé- ja loukkukalastajia oli 28-31 kpl.



Taulukko 1. Kemijokisuun kalastuskirjanpitajien méérat pyyntitavoittain sekd pyyntiruutu 31-2:n
rysé-/ loukkukalastajien lukumaéara vuosina 1998-2011.

Vuosi 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Verkkokalastajia 4 4 3 3 2 2 2 5 5 4 6 6 6 6
Vetokalastajia 2 2 4 3 3 5 3 3 3 3 3 3 3 2
Loukkukalastaja 27 25 23 30 33 33 29 28 29 30 28 29 31 28
YHTEENSA 33 3 30 3% 38 40 34 36 37 37 37 38 40 36

Saalisseurannassa kaytettiin lisdksi myos keminmaalaisen Naturica Food Oy:n ostotilastoja vuosilta
2000 - 2010. Tilastojen avulla seurattiin ostettujen lohien ja siikojen saaliin ajallista jakautumista
sekd kokojakaumia kaupallisten luokitusten mukaan.

Isohaaran voimalaitospadon alta on pyydetty lohia sek& emokalahankintana etté tutkimuspyyntina.
Emokalapyyntid harjoitettiin vuosina 1983-1989 vélittomasti Isohaaran voimalaitospadon alapuolel-
le rakennetulta pyyntilavalta. Vuodesta 1992 alkaen samasta paikasta jatkettiin tutkimuspyyntia
vuosittain aina vuoteen 2010 saakka. Pyynnilld on seurattu EVIRA:n toimesta nousukalojen tautiti-
lannetta ja liséksi joinakin vuosina lohia on kéytetty M74-tutkimuksiin. Pohjois-Suomen Sateilytur-
vakeskukselle on toimitettu naytteitd lohien radioaktiivisen sateilypitoisuustason vuosittaiseen seu-
rantaan. Nuottapyynnisté on liséksi kerétty Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen sekd velvoite-
tarkkailun tarpeisiin vuosittain lohi- taimen- ja siikanaytteitd seka seurattu saaliin kehitysta.

Padon alta tapahtuvasta nuotta- ja lippokalastuksessa on pidetty paivittaista saaliskirjanpitoa, johon
on arvioitu pyydettyjen kalojen paino jokaisen nuotanvedon tai lippouskerran jalkeen.

Siian madinhankintapyynnin saalista on tilastoitu Kemijokisuulla vuodesta 1978 alkaen. Pyynti-
muotoina ovat olleet verkkopyynti ja Isohaaran voimalaitoksen alapuolisen alueen lippopyynti. M&-
dinhankintapyynti Kemijoen merialueen vaellussiikavelvoitteiden turvaamiseksi alkoi voimayhtidi-
den toimesta vuonna 1982. Madinhankintapyynnin kdytannon jarjestelyista vastasi aina vuoteen
1994 saakka Lapin l4&nin kalatoimisto, jonka jalkeen vastuu jarjestelyista on siirtynyt Riista- ja
kalatalouden tutkimuslaitoksen (RKTL) Keminmaan kalaviljelylaitokselle.

Pyynti Kemijokisuulla on suoritettu kalatalousviranomaisen myéntdman poikkeusluvan turvin.
Pyyntid on edeltanyt jokisuun rauhoitus kaikelta kalastukselta lukuun ottamatta vapakalastusta
syyskuun alkupuolelta aina méadinhankintapyynnin aloitukseen saakka. VVuodesta 2007 alkaen Ke-
mijokisuulle ei ole jarjestetty erillistd rauhoitusta kutusiianpyyntia edeltavélle ajalle. M&dinhankin-
tapyynti poikkeusluvalla on eri vuosina alkanut 25.9.-15.10. valisend aikana. Jokisuualueen kalas-
tusta valtavayld mukaan lukien on harjoitettu tarvittavan matimééran kertymiseen saakka. Madin-
hankintapyyntié edeltdvana aikana ja poikkeuslupapyynnin jalkeen alueella on voitu kalastaa kalas-
tuslain edellyttdmin s&danndin, joskin kalastus on yleensa paattynyt talven tulon myota.

2.3 Kalakantanaytteet

Kemijokisuulta hankittiin naytteitd vaellussiiasta madinhankintapyynnin yhteydessa. Lohinédytteita
kerattiin tutkimuspyynnin yhteydessé seka erikseen jokisuun kalastajilta.



Lohi- ja vaellussiikandytteistd méaaritettiin ik&, kokonaispituus, kokonaispaino ja sukupuoli. Siioilta

laskettiin siivilahammasmaéara uloimmalta kiduskaarelta huomioimalla jokainen siivilahammasaihe.

Lohesta arvioitiin poikasten alkupera (villi/viljelty) suomunlukuun perustuen. VVuosina 2010 ja 2011
my0s viljeltyjen ja villien lohien osuudet madritettiin otoliiteista alitsariinivarjayksen perusteella.

Lohi- ja siikanaytteet tutkittiin Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksessa (RKTL).

2.4 Kalamerkinnat

Merkinno6illa on padasiallisesti selvitetty istukasryhmien kasvua, vaellusta ja eri istutus- ja pyynti-
menetelmien vaikutusta saalispalautteeseen. Menetelmana on kaytetty lohilla ja taimenilla Carlin —
merkintéa seka sittemmin sen rinnalla lohilla myds T-ankkurimerkintdd. VVuodesta 2007 alkaen
kaikki lohi- ja meritaimenistukkaat on merkitty otoliittivarjaykselld, jossa on kaytetty vériaineena
alitsariinin punaista. Viljelyyn tuleva silmépisteasteella oleva mati on kylvetetty vériaineessa, joten
kaikkien istukkaiden kuulokivi eli otoliitti on varjaytynyt. Aikuisista lohista keratyista otoliiteista
mahdollinen merkki on tutkittu stereofluoresenssimikroskoopin avulla (RKTL, Oulu).

Kemijoen merellisen alueen tarkkailututkimuksiin oli vuoteen 2012 mennessa istutettu yhteensa 123
lohen Carlin- ja kaksi T-ankkurimerkintderaa ja 37 meritaimenen Carlin -merkintéeraa. Carlin -
merkittyjen lohien yhteismé&éara oli 128 674 yksiloa ja T-ankkurimerkittyjen 1 975 yksil6d, meri-
taimenten 36 550 yksil6&. Vaellussiikoja varimerkittiin vuosina 1996-1998 yhteistydssa Riista- ja
kalatalouden tutkimuslaitoksen kanssa noin 4 220 000 kesanvanhaa yksiloa. Varimerkintojen rapor-
toinnista vastasi Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos (Leskela 2006).

Carlin -merkint6jen osalta on noudatettu Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen merkintétyoryh-
maén suosituksia (Anon. 1981, Naarminen 1985). Merkinndt on toteutettu istutusta edeltdvéna syk-
syna padasiassa Voimalohi Oy:n kalanviljelyhenkildston toimesta. Merkint6jen yhteydessa kalojen
nukutusaineena on kaytetty MS-222:ta.

Merkintatulokset on saatu RKTL:n merkintarekisteristd, jonne kalastajien palauttamat merkit perus-
tietoineen keskitetysti ohjataan. Tuloksiin on kerétty tiedot kalastajien ilmoittamista merkkipalau-
tuksista, jotka olivat saapuneet RKTL:n merkintérekisteriin vuoden 2011 loppuun mennessa.

2.5 Kalastustiedustelut

Kemijokisuu Isohaaran voimalaitoksen alapuolelta aina Martinkariin saakka on Kemijokisuun yhte-
naislupa-aluetta, jonka kalastuksesta ja saaliista on tehty tall4 tarkastelujaksolla tiedusteluja vuosilta
2008 (Autti & Huttula 2009) sek& 2009. Vuoden 2009 tiedustelut on tehty samassa yhteydessé kun
on tiedusteltu Kemin edustan merialueen kalastusta ja kalansaalista (Taskila 2010).

Kemijokisuun yhtendislupa-alueelle myydaan erikseen verkko- ja viehekalastuslupia. Tiedustelujen
mukaan alueella kalasti vuonna 2008 verkkoluvalla 43 taloutta ja 140 taloutta kalasti vieheluvalla.
Vuonna 2009 verkkokalastusta harjoittaneiden talouksien maaré oli lisaantynyt 62:een ja viehelu-
valla kalastaneiden méé&ra 212.



3 ISTUTUKSET

Vuosittainen istutusvelvoite merialueelle on yhteensé 615 000 vaellusikaistd, vahintaan 14 cm pi-
tuista lohen poikasta, 90 000 v&hintadn 18 cm pituista meritaimenen poikasta sekd 3 100 000 yksi-
keséisté vaellussiian poikasta. Lisdksi vuosittain on siirrettava nahkiaisia Isohaaran padon yli joki-
alueelle yhteensd 100 000 yksil6a. Vuosina 1983-2011 toteutuneet velvoiteistutukset sekd muut
istutukset Kemijoen vesistoon on esitetty kuvissa 2-8. Tarkemmat istutusmaérat ja istukkaiden kes-

kikoko on esitetty liitteessa 2.

Velvoitteeseen istutetuista lohista vuodesta 1998 alkaen Tornio- ja Muoniojoen kantaa olevien lohi-
en osuus on vaihdellut noin 50 %:sta aina lahes 90 %:iin. Sit& edeltdvin vuosina lohet olivat p&a-
osin lijoen sek& ns. Perdmeren kantaa (mereltd ja Kemijokisuusta pyydettyjen emojen jéalkel&isia)
olevia istukkaita. Vuosien 2007-2011 aikana kaikista lohi-istukkaista 75 % on kasvatettu Kemijoen
vesistdssa. Taman tarkkailujakson aikana lohi-istukkaiden keskipituus on ollut 18,2 cm ja keskipai-
no 50,8 g.

mPerédmeri mlijoki @ Torniojoki = Muoniojoki

Yksiloa

Kuva 2. Lohen velvoiteistutukset kannoittain Kemijoen merialueelle vuosina 1984-2011.

Vuodesta 1984 alkaen velvoitteen lisaksi allel4 cm:n pituisia lohia on istutettu vuosittain 11 000 -
65 000 yksiloa (kuva 3). Vuosina 2007-2011 alamittaisista lohista Tornio- ja Muoniojoen kantaa
olevien lohien osuus on ollut 77 %.
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Kuva 3. Velvoitteeseen kuulumattomien (pituus < 14 cm) lohenpoikasten istutukset kannoittain
Kemijoen merialueelle vuosina 1984-2011.

Istutuksia on tehty myds Ossauskosken kalanviljelylaitoksen vuosittaisen tuotannon tasaamisena
vastakuoriutuneilla (0-vuotiailla), 1-keséisill4 ja 1-vuotiailla lohenpoikasilla Kemijokeen Ossaus-
kosken voimalaitoksen alakanavaan. Istutusmééarat ovat vaihdelleet huomattavasti eri vuosina. Istu-
tusmaarat on esitetty vuodesta 1996 alkaen ikaluokittain ja kannoittain kuvassa 4.
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Kuva 4. Kemijokeen Ossauskosken voimalaitoskanavaan istutettujen ylijadmaisten lohien istutus-
maéarat ik&luokittain ja kannoittain vuosina 1996-2011.

Lisaksi Kemijoen vesistOalueelle esim. Ounasjoelle on istutettu lahinné Riista- ja kalatalouden tut-
kimuslaitoksen Muonion kalanviljelylaitokselta eri-ikéisid lohi-istukkaita, jotka ovat liittyneet lohen



palautushankkeisiin. Kaikki Kemijoen vesistoon tehdyt lohi-istutukset on esitetty liitteessa 2 (L&h-
de: Lapin ELY-keskuksen istutusrekisteri vuoteen 2006 saakka sekda Voimalohi Oy:n, Riista- ja
kalatalouden tutkimuslaitoksen ja Napapiirin Kala Oy:n tilastot).

Kemijokisuun lohi-istukkaiden kuntokertoimessa ei ole tapahtunut merkittavid muutoksia sitten
1980-luvun (kuva 5).
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Kuva 5. Kemijokisuulle istutettujen 2-v. lohien keskiméaaréinen kuntokerroin vuosien 1984-2011
istutuksissa.

Velvoitteeseen istutetuista meritaimenista on vuodesta 1996 alkaen Torniojoen kantaa olevien tai-
menten osuus vaihdellut noin 0 %:sta aina l&hes 90 %:iin ollen keskimé&é&rin neljannes. Sité edelta-
vina vuosina taimenet olivat p&éosin lijoen kantaa seka ns. Perdmeren kantaa (merelta ja Kemijo-
kisuusta pyydettyjen emojen jalkeléisid) olevia istukkaita. Vuosien 2007-2011 aikana kaikista meri-
taimenistukkaista 84 % on kasvatettu Kemijoessa Ossauskosken kalanviljelylaitoksella. Tamén
tarkkailujakson aikana taimenistukkaiden keskipituus on ollut 22,5 cm ja keskipaino 108,7 g.
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Kuva 6. Meritaimenen velvoiteistutukset kannoittain Kemijoen merialueelle vuosina 1984-2011.

Valtaosa istutetuista vaellussiioista on ollut ns. Kemijoen kantaa, joiden emokalat on pyydetty Ke-
mijokisuusta syksyisessa silanmadinhankintapyynnissa. Osa istukkaista on ollut 1aht6isin RKTL:n
laitosemokalaparvesta. Vuodesta 1998 alkaen kesasiikojen osuus on ollut keskimaarin reilu kol-
mannes, vaihdellen vuosittain 15 %:sta aina lahes 60 %:iin. Kesasiiat ovat olleet alkuperaltdan Tor-
nijoen kantaa tai ns. Kemijoen kantaa, joiden emokalat on pyydetty Kaakamon lohipadosta elokuun
aikana. Vuosina 2007-2011 siikaistukkaiden keskipituus on ollut 10,2 cm ja keskipaino 6,3 g. Sii-
kaistukkaiden vuosittainen keskipituus on ollut lahes koko 2000-luvun yli 10 cm.
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Kuva 7. Vaellussiian velvoiteistutukset Kemijoen merialueelle vuosina 1983-2011.
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Kuva 8. Vaellussiikaistukkaiden keskipituus Kemijokisuun istutuksissa vuosina 1983-2011.

Nahkiaisen ylisiirtovelvoitteen Isohaaran padon yli on hoitanut Keminmaan nahkiaisenpyytéjat ry
voimalaitoksen alapuolisilta pyyntipaikoilta, jotka on rakennettu ja pidetty kunnossa PVVO-
Vesivoima Oy:n ja Kemijoki Oy varoin. Nahkiaiset on siirretty Isohaaran altaaseen ja vuodesta
2008 alkaen osa myos Taivalkosken altaaseen. VVuosina 1983-2011 on ylisiirretty keskimaarin

89 300 nahkiaista ja vuosien 2007-2011 aikana keskimé&arin 75 400 nahkiaista. Vuonna 2011 Kemi-
joen pyynnin lisdksi ylisiirtoihin tuotiin nahkiaisia myds Oulujoelta.
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Kuva 9. Nahkiaisen ylisiirtovelvoitteiden toteutuminen vuosina 1983-2011.



4 LOHI
4.1 Ammattikalastuksen kokonaissaaliit

Lohen avomerikalastuksen séételysta Itdmerelld paatettiin vuoteen 2006 saakka kansainvalisessa
Itdmeren kalastuskomissiossa (IBSFC), jonka toimesta asetetulla lohikiintioll4 (TAC, Total Allo-
wable Catch) on vuosittain pyydettédvén lohien kappalemé&é&raa rajoitettu vuodesta 1991 alkaen.
Vuodesta 2006 lahtien lohikiintiosta on sovittu EU:n ja Vendjan valisissa kahdenkeskeisissé neu-
votteluissa. Lohikiintiota on vuosien varrella pienennetty, silla ensimmainen vuoden 1991 kiintio
oli perati 760 000 lohta; vuonna 2006 lohikiinti6 oli 466 679 kpl, josta Suomen osuus oli 130 441
lohta ja vuoden 2011 kiinti6 265 528 lohta, josta Suomen osuus oli 78 465 yksiloa.

Lohen kalastusta, jota harjoitetaan Suomen aluevesilla ja Suomen kalastusvyohykkeelld Itameren
padaltaalla, on sdadelty kansallisin p4d&toksin vuodesta 1986 lahtien. Saately on perustunut ns. lo-
hiasetukseen, jolla lohenkalastuksen aloittamista on ajallisesti porrastettu Pohjanlahdella leveyspii-
risté riippuen. Vuosina 2005-2007 oli voimassa lohiasetuksen muutos, jolla kalastusrajoituksia lie-
vennettiin mahdollistamalla ns. valikoiva lohenkalastus. Vuodesta 2008 l&htien on ollut voimassa
28.3.2008 annettu lohiasetus.

Lohenkalastusrajoitukset eivat koske ns. terminaalikalastusalueita, jotka on maéritelty Oulu-, li- ja
Kemijoen suualueille. Kemijoen suulla terminaalialue on méaritelty lohiasetuksella seuraavasti
"Kemijoen edustan se merialue, joka on Tornion ja Kemin kaupunkien vélisen rajan ja pisteiden
65°41’N/24°31’E ja 65°43’N/ 24°24’E kautta kulkevan suoran rajaama”. Vuonna 2008 Kemijoen
terminaalialueen lohenkalastusta muutettiin lohiasetuksella (190/2008) siten, ettd varsinainen pyynti
voidaan aloittaa vasta 11. kesékuuta.

Suomalaisten ammattikalastajien maara merialueella on vuosien saatossa ollut tasaisessa laskussa
(kuva 10). Pa&toimisten ammattikalastajien lukumé&éré on laskenut vuosituhannen alusta I&hes puo-
leen.

Kalastajat - Fiskare Fishermen

=Osa-aikakalastajat
Deltidsfiskare
Part-time fishermen

s Ammattikalastajat
Yrkesfiskare
Commercial
fishermen

Muutos ammattikalastajien rekisterdinnissa vuosina 1988 ja 1995

Kuva 10. Ammattikalastajarekisteriin kuuluneiden suomalaisten kalastajien maara merialueella
vuosina 1980-2011 (L&hde: RKTL).
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Suomalaisten ammattikalastajien lohisaalis oli korkeimmillaan 1990-luvun alussa. Tdmén jalkeen
lohisaalis on ollut laskussa ja vuonna 2010 kokonaissaalis oli koko tilastointijakson alhaisin. Vuo-
den 1990 lohisaalis oli l&hes kymmenkertainen vuoden 2010 saaliiseen verrattuna. Luonnollinen
osasyy saalismadran vahenemiseen 10ytyy kalastajamaaran vahenemisesta.

Merkittadvimmin viime vuosina on alentunut Saaristomereltd pyydetty lohisaalis. Perdmerelld koko-
naissaalis ei sen sijaan ole alentunut yht& voimakkaasti ja Perameren osuus kokonaissaaliista oli
tarkastelujakson viimeisind vuosina yli 40%. Kuvassa 11 on esitetty suomalaisen ammattimaisen
kalastuksen Itdmeren kokonaislohisaaliin kehitys vuosina 1980-2011 Riista- ja kalatalouden tutki-
muslaitoksen saalistilastojen perusteella jaoteltuna Itdmeren p&éaltaan, Suomenlahden, Saaristome-
ren, Selk&meren ja Perdmeren saaliisiin.
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Kuva 11. Suomalaisten ammattikalastajien lohisaalis Itdmeresté jaoteltuna eri osa-alueilta pyydet-
tyihin osuuksiin vuosina 1980-2011 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastojen mukaan.

Saaliskehitys Simo-Kemi-Tornionjokien edustan merialueella (ICES-pyyntiruutu 31-2) vastaa Pe-
rameren saaliskehitysta (kuva 12). Kyseisen merialueen osuus koko Perdmeren ammattikalastuksen
lohisaaliista on 2000-luvulla vaihdellut 25%:sta jopa 55%:iin. Tarkastelujakson viimeisind kolmena
vuotena tdman pyyntiruudun osuus on kohonnut yli viidennekseen koko Itdmeren ammattikalastuk-
sen lohisaaliista. Pyyntiruutukartta on esitetty liitteessa 1.
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Kuva 12. Ammattimaisen kalastuksen lohisaaliin kehitys vuosina 1980-2011 Kemijokisuun edustan
merialueella pyyntiruudussa 31-2 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastojen mukaan.

Simo-Kemi-Tornionjokien edustan merialueella on saalislohien keskipaino ammattikalastuksessa
vaihdellut vuosittain melko laajalla skaalalla (kuva 13). Tarkastelujaksolla lohien keskipaino on
vaihdellut neljasta kuuteen kiloon.
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Kuva 13. Saalislohien keskipaino ammattimaisessa kalastuksessa pyyntiruudussa 31-2 vuosina
1980-2011 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen saalistilastojen mukaan.

4.2 Kemijokisuun lohisaaliit

Kemijokisuun lohisaaliita valilla Isohaaran voimalaitos - Martinkari on tilastoitu vuosien 1996 —
2009 valisend aikana kahdeksan kertaa kalastustiedusteluilla. Tiedustelusaaliiden lisaksi on lohisaa-
liita seurattu vuosittain Isohaaran padon alta tapahtuvassa nuottapyynnissé seka siian médinhankin-
tapyynnin yhteydessa. Lohisaaliit ovat olleet korkeimmillaan vuosina 1996-1998 seké 2008, jolloin
ne ovat vaihdelleet 12,7 - 18,5 tonnin tasolla. 2000-luvun tiedusteluissa lohisaaliit ovat laskeneet
selvésti alemmalle tasolle lukuun ottamatta vuoden 2008 lohisaalista (kuva 14).
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Kuva 14. Kemijokisuun lohisaalis tiedusteluvuosina.

Lohisaali

T

008 2009

4.3 Kalastuskirjanpito
4.3.1 Rysa- ja loukkupyynti

Simo-Kemi-Torniojokien edustan merialueen (pyyntiruutu 31-2, ICES) ammattikalastajien lohisaa-
lista on seurattu vuodesta 1998 alkaen rysa- ja loukkupyynnin osalta paivékohtaisiin saalisilmoituk-
siin perustuen. Alueella kalasti tarkastelujaksolla vuosittain 28-31 rysé-/loukkukalastajaa ja eniten
pyytdjid oli vuosina 2002-2003 (taulukko 1). Pyyntiruutu 31-2 lohisaaliista 98 % kalastettiin eri-
tyyppisilla rysa- ja loukkupyydyksilla.

Ammattikalastuksen rysa- ja loukkupyynnin vuosittainen lohisaalis Kemijokisuulla on vaihdellut
vuodesta 1998 vuoteen 2011 yli kolminkertaisesti. Alimmillaan saalis oli 2000 luvun ensimmaisen
vuosikymmenen puolivalissa, minka jalkeen se on kohonnut takaisin vuosituhannen alun tasolle.
Samanaikaisesti yksikkosaalis pyydysvuorokautta kohti on kohonnut selvasti (kuva 15).
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Kuva 15. Lohen loukku/rysdkalastuksen lohisaalis, pyyntiponnistus ja yksikkdsaalis vuosina 1998-
2011 pyyntiruudussa 31-2 .

Lohisaalis saatiin vuosien 1998 — 2011 saalisaineiston mukaan kaytdnnossa kokonaan kesé- heina-
kuun aikana. Néiden kuukausien saalisosuus vaihteli eri vuosina jonkin verran; esim. vuonna 2011
kesékuun saalisosuus oli vain n. kolmannes kokonaissaaliista kun vuosina 2008 ja 2009 se vastaa-
vasti oli liki 2/3. Touko-, elo- ja syyskuun saaliit olivat kaikkina vuosina hyvin vahaisid. Kuvassa
16 on esitetty lohen kilomé&éardisen kokonaissaaliin jakautuminen eri kuukausille vuosien 1998-2011
saaliissa.
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Kuva 16. Lohen loukkusaaliin kilomaé&rdiset osuudet prosentteina eri kuukausina vuosina 1998-
2011 pyyntiruudussa 31-2.

Kuvissa 17 - 21 on tarkasteltu lohen loukkupyynnin kappalemaardisen yksikkosaaliin ja saalislohien
keskipainon kehittymisté pyyntivuorokausittain vuosina 2007 — 2011. Korkeimmat yksikkdsaaliit
kirjattiin vuonna 2008, jolloin pyyntikauden alussa lohisaalis oli parhaimmillaan yli 20 lohta pyy-
dysvuorokautta kohti. Toisaalta vuonna 2009 yksikkosaalis oli muita vuosia korkeampi tarkeimpana
pyyntikautena eli kesdkuusta heindkuun alkupuolelle saakka. Lohisaalis oli heikoin vuonna 2007,
jolloin lohen vuorokausisaalis pyydystéa kohti oli vain yhtend kesdkuun péivana yli viisi kalaa.
Vuonna 2007 ensimmaiset saalislohet saatiin muita vuosia aikaisemmin, mika johtui siita, ett4 var-
sinaisen pyynnin aloittamista my6hennettiin terminaalialueella vuodesta 2008 alkaen 11.6. alkavak-
si. Tata aikaisempi pyynti oli mahdollista vain poikkeusluvilla mm. tutkimustarpeisiin.

Saaliiksi saatujen lohien keskipainon ajallinen kehittyminen on eri vuosina ollut varsin samankal-
taista. Suurimmat lohet saadaan heti pyyntikauden alussa ja lohien keskipaino putoaa heindkuun
alussa parin kilon tuntumaan. Vuonna 2011 tamé loppukesélla yhden merivuoden lohiin eli kossei-
hin painottuva pyynti jatkui muita tarkasteluvuosia pidempéaan.
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Kuva 17. Vuorokausittainen lohen yksikkdsaalis ja lohien keskipaino loukkukalastuksessa vuonna
2007 pyyntiruudussa 31-2.
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Kuva 18. Vuorokausittainen lohen yksikkdsaalis ja lohien keskipaino loukkukalastuksessa vuonna
2008 pyyntiruudussa 31-2.
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Kuva 19. Vuorokausittainen lohen yksikkosaalis ja lohien keskipaino loukkukalastuksessa vuonna
2009 pyyntiruudussa 31-2.
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Kuva 20. Vuorokausittainen lohen yksikkosaalis ja lohien keskipaino loukkukalastuksessa vuonna
2010 pyyntiruudussa 31-2.
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Kuva 21. Vuorokausittainen lohen yksikkosaalis ja lohien keskipaino loukkukalastuksessa vuonna
2011 pyyntiruudussa 31-2.

4.3.2 Naturica Food Oy:n lohen ostotilastot

Naturica Food Oy:n ostama lohisaalis koostuu valtaosin rysé- ja loukkupyynnin saaliista. Tarkastel-
taessa vuosittaisia lohiostoja havaitaan, etté eniten lohta ostettiin vuosina 2001 - 2004. Lohiostojen
madré oli alhaisin vuonna 2007. Ostotilastoja on kaytettavissa vuoteen 2010 saakka, jonka jalkeen
yrityksen toiminta paattyi.

Kalakaupan ostamia kalamaaria tarkasteltaessa on muistettava, ettd siihen vaikuttavat saalisméaran

ohella myds markkinatalouden lait eli kalastaja myy kalat todennakdisimmin sinne, misté saa par-
haimman hinnan.
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Kuva 22. Vuosittaiset osto-osuudet prosentteina vuosien 2000-2010 yhteenlasketusta lohien osto-
madrésta (Naturica Food Oy:n ostotilastot).

Ensimmadiset lohet on ostettu vuosina 2007-2010 yleensé viikolla 23 (toukokuun loppu), mutta
vuonna 2010 muutamia lohia jo viikolla 21. Eniten lohia ostettiin viikoilla 25-27 eli juhannuksen
molemmin puolin (kuva 23).

32
Viikko 3 34 35

Kuva 23. Viikoittaiset lohen osto-osuudet prosentteina kunkin vuoden kokonaisostoista (Naturica
Food Oy:n ostotilastot).

Kaupallisessa lohisaaliista on eroteltu kossit sek& pyydysten tai hylkeiden vaurioittamat lohet. Tar-
kasteltaessa vuosien 2000-2010 lohiostoja on havaittavissa, ettd isojen ns. kaupallisten lohien osuus
oli suurimmillaan vuonna 2006, kun vastaavasti kossien osuus oli tuolloin hyvin alhainen. Eniten
kosseja ostettiin vuosina 2001, 2003 ja 2007 (26 - 34 %). Vaurioituneiden lohien osuus on ollut
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yleensa noin 10 % kaikista ostetuista lohista, joskin vuosina 2006 - 2008 ainoastaan 4 - 7 % (kuva
24).
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Kuva 24. Lohiostojen jakautuminen kaupallisen luokituksen mukaan vuosina 2000-2010 (Naturica
Food Oy:n ostotilastot).

4.3.3 Verkkokalastus

Vuosina 2007 - 2011 pyydettiin lohiverkoilla Kemijokisuussa 4-6 kalastuskirjanpitéjan toimesta.
Lohiverkoilla pyynti tapahtui touko-elokuun aikana, jolloin lohen osuus koko verkkosaaliista oli 93
%. Lohista 63 % saatiin kesakuun aikana ja heinakuussa 30 %.

Taulukko 3. Kemijokisuun kalastuskirjanpitgjien saaliin lajijakauma (%) sek& keskimé&éardinen yk-
sikkdsaalis lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 2007 - 2011 (kokonaissaalis 6 606 kg).
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Vuosittaisessa tarkastelussa kalastuskirjanpitdjien lohisaalis verkoilla kalastettaessa oli suurimmil-
laan vuosina 2008 ja 2009. Kalastuskirjanpitdjien kokonaissaaliista valtaosa pyydettiin paaasiassa
Isohaaran voimalaitoksen ja nelostien sillan véliselld alueella aina vuoteen 2009 asti. Vuoden 2010
toukokuusta alkaen tall4 alueella ei ole saanut pyyt&a verkoilla kuin ainoastaan poikkeusluvalla syk-
syisen siian madinhankintapyynnin aikana.

Verkon kokukertaa kohti saatu lohisaalis on vuosittain vaihdellut valilla 35 - 3657 g. Verkon koku-
kertoja kertyi vuodesta riippuen 555 - 2420 kpl ja eniten niitd koettiin vuonna 1994. Verkoilla pyy-
dettyjen lohien keskipaino oli koko tarkastelujaksolla 7,4 kg ja vuosittainen keskipaino vaihteli vé-
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lillda 5,0 — 9,0 kg. Lohen vuosittainen kokonais- ja yksikkosaalis esitetddn kuvassa 25 ja tarkemmat
pyyntitiedot taulukossa 4.
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Kuva 25. Lohen kokonais- ja yksikkdsaalis lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 1993 - 2011

Taulukko 4. Lohen vuosittaiset pyyntitiedot lohiverkoilla vuosina 1993-2011

VUuosi 1993( 1994 1995| 1996 1997| 1998 1999| 2000| 2001| 2002| 2003|2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
g/kokukerta 192 35( 334| 1012 536( 1097| 173 295| 137| 141| 144 168| 2341] 309 681| 3657]2166] 755| 835
kokukertojen Ikm 1679( 2420| 1154| 1439 1620| 1158 1140 1495]| 1521| 1094| 1064| 714] 555 1365 698| 667| 819| 823 1023
kokonaissaalis kg 323 85( 385| 1456| 868| 1270| 197 441| 209| 154| 153| 120| 1299| 422| 475| 2439]1774] 621| 854
keskipaino, kg 90 57 75 69 75 87 76| 76| 84| 86 77| 75| 74 70 79| 68 55/ 76| 50

Vuosina 2007-2011 viikoittaisessa tarkastelussa ensimmadiset lohet saatiin viikolla 21 (toukokuu).
Lohisaaliista 62 % saatiin viikkojen 23-26 aikana (kesékuu) ja eniten kokukertoja kertyi viikolle 24
(kuva 26).
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Kuva 26. Lohen kokonaissaaliin ja kokukertojen prosenttijakauma sekd saaliskalojen keskipaino
kalenteriviikoittain lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 2007-2011.

4.3.4 Vetokalastus

Vuosina 2007 - 2011 piti Kemijokisuussa 2-3 vetokalastajaa kirjaa saaliistaan. Kalastajat vetivéat
uistinta tai vaappua soutaen keskiméaéarin 3,1 tuntia kalastuskertaa kohti, mik& oli sama kuin edelli-
sell tarkkailujaksolla. Lohen osuus vetokalastussaaliissa oli 18 %, kun edellisell& tarkkailujaksolla
sen osuus oli ainoastaan 3,4 %. Lohen osuutta talla tarkkailujaksolla nosti vuoden 2008 runsas lo-
himaara. Vetokalastus kohdistuukin lahinna taimenen pyyntiin, jonka osuus oli l&hes puolet koko-
naissaaliista. Vuodesta 2006 alkaen alueella on pyydetty myos kuhaa runsaasti yhden Kkirjanpitoka-
lastajan toimesta, mikad nakyy sen korkeana saalisosuutena. Lohisaaliin véhdisyydesta johtuen veto-
kalastuksen lohisaaliin viikkotarkasteluun on yhdistetty kaikki vuodet.

Taulukko 5. Kemijokisuun kalastuskirjanpitdjien saaliin lajijakauma (%) vetokalastuksessa vuosina
2007 - 2011 (kokonaissaalis 827 kg).
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2 g s = = 3
Pyvd 0 g £ = g g £ 5 g £ 3 g Z
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< ]

Nz 4
vetokalastus 616 616 167 181 482 36 19 114 - 1000 1734

Vetokalastuksessa lohisaalis oli suurimmillaan vuosina 1996 — 1998 seké& 2008, jolloin my6s kalas-
sakayntikertaa kohti saatu saalis oli korkeimmillaan (521 - 1249 g/kéayntikerta). Kayntikertoja kertyi
vuodesta riippuen 43 - 171 ja eniten kalassa kéytiin vuonna 2009. Lohien keskipaino oli koko tar-
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kastelujaksolla 4,8 kg vuosittainen keskipaino vaihteli valilla 1,3 — 7,9 kg. Lohen vuosittainen ko-

konais- ja yksikkosaalis esitetdan kuvassa 27 ja tarkemmat pyyntitiedot taulukossa 5.
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Kuva 27. Lohen kokonais- ja yksikkdsaalis vetokalastuksessa vuosina 1993-2011.

Taulukko 5. Lohen vuosittaiset pyyntitiedot vetokalastuksessa vuosina 1993-2011.

VUuosi 1993( 1994 1995| 1996 1997| 1998 1999| 2000| 2001| 2002| 2003|2004| 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
g/kdy ntikerta 0 0 0| 521 857| 1249| 355 262| 153 42 171 89 0 14 24| 944] 138 101 135
kéy ntikertojen lkm 52 52 43 142 86 89 93( 140 T 60 87| 54 73 93 88| 114] 171] 125] 118
kokonaissaalis kg 0 0 0 74 74 111 33 37 12 3 2l 5 0 1 2| 108 24 1 16
keskipaino, kg - - -l 53| 61| 62| 66 41| 30 13| 15| 16 - 13 21 41 79] 12| 53

Vuosina 1993-2011 viikoittaisessa tarkastelussa ensimmadiset lohet saatiin viikolla 23 (kesakuun
alku), jolloin myos kalassakayntikertojen maaré oli suurimmillaan. Eniten lohia saatiin viikolla 25
(Juhannusviikko). Viikoilla 36-40 (syyskuussa) kalassakéyntikerrat lisdantyivat I&hinnd taimenen
pyynnin vuoksi ja tuolloin on havaittavissa samalla kossisaaliin kasvu. Keskipaino laski viikolla 28
(heindkuun alkujaksolla), jonka jalkeen saatiinkin enimmakseen kosseja. Viikoittaisen lohisaaliin ja

kéayntikertojen suhteelliset osuudet seka keskipainon kehitys esitetdan kuvassa 28.
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Kuva 28. Lohen kokonaissaaliin prosenttijakauma, kdyntikertojen lukumééra seké saaliskalojen
keskipaino kalenteriviikoittain vetokalastuksessa vuosina 1993-2011.

4.3.5 Nuottapyynti Isohaaran padon alta

Lohen emokalapyynnissa vuosina 1985-1989 nuottaus- ja lippouskertoja kertyi huomattavasti
enemman kuin my6hemmin tutkimuspyynnin aikana, koska pyyntié suoritettiin tuolloin emokalojen
hankkimiseksi huonojenkin virtausolosuhteiden aikana. Tutkimuspyynnin aikana on seurattu voi-
malaitoksen virtaamaa ja nuottaukset on pyritty tekemaan silloin kun ne ovat olleet pyynnille otolli-
set. Osittain tdméan vuoksi lohen yksikkdsaaliit olivat 1980-luvulla alhaisemmat kuin myéhemmin
tapahtuneessa tutkimuspyynnissa. Korkeimmat yksikkésaaliit nuotan vetokertaa kohden on saatu
vuosina 1996, 2005 ja 2008 (kuva 28). Korkeat yksikkosaaliit nakyivat myos kalastuskirjanpitdjien
verkkokalastuksen yksikkosaaliissa selvasti vuosina 2005 ja 2008.

Vuosina 2007-2010 lohta on pyydetty nuotalla 500 - 1774 kg/vuosi (mukaan lukien vapautetut kos-
sit) ja yksikkosaalis vaihteli valilla 4,3 — 55,4 kg/vetokerta. Lohien keskipaino on vaihdellut 3,4 —
6,7 kg:n valilla ja suurimmat lohet saatiin vuonna 2008.

Taulukossa 6 esitetddn nuottakalastuksen toteutuminen ja lohisaalis, joka sisaltdd vuodesta 1992

alkaen myos vapautetut lohet vuoteen 2008 saakka. Kuvassa 29 esitetdan nuotalla pyydetty lohisaa-
lis ja sen yksikkosaalis vetokertaa kohden.
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Taulukko 6. Isohaaran voimalaitospadon nuotta- ja lippopyynnin toteutuminen sek& lohisaalis vuo-
sina 1985-2010.

Vuosi  Pyyntiaika  Pyyntpaivien km  Nuottasaalis, kg  Vetokerrat kpl  Lipposaalis, kg Lippovrk  Yht lohi, kpl ~ Yht lohi, kg Keskipaino, kg

1985  14.6.-31.8. 79 376 841 234 358 338 610 18
1986  16.7.-29.8. 36 578 515 313 129 655 891 14
1987  19.6.-1.9. 1030 337 403 1367 34
1988  15.6.-13.8. 21 2833 437 112 19 516 2945 57
1989  7.6.-10.10. 32 2132 716 107 10 526 2239 43
1992 12.7.-19.7. 6 247 58 8 1 72 255 35
1993  3.7.-29.8. 10 441 89 15 3 80 456 57
1994 1.7.-20.7. 17 264 181 1 1 40 265 6,6
1995 17.6.-3.7. 8 1063 82 148 1063 72
1996  22.6.-28.8. 24 3144 83 605 3144 52
1997 17.6.-2.9. 14 1770 63 342 1770 52
1998 11.6.-3.8. 14 1426 62 243 1426 59
1999  2.7.-3.8. 13 911 82 270 911 34
2000 28.6.-5.9. 11 1238 47 385 1238 32
2001 15.6.-14.8. 12 1237 72 340 1237 3,6
2002 13.6-31.7 21 879 130 343 879 2,6
2003 17.6.-29.8. 49 616 202 261 616 24
2004 24.6.-31.8. 19 1860 98 623 1860 3,0
2005 27.6.-7.7. 9 1367 40 250 1367 55
2006 13.6.-28.8. 26 516 108 175 516 3,0
2007  19.6.-2.8. 14 500 56 146 500 34
2008 11.6.-3.7. 12 1774 32 266 1774 6,7
2009 1.7.-29.7. 19 724 66 184 724 39
2010 17.6.-14.8. 30 509 119 134 509 38

*Vuosina 1992-2008 saalis siséltdd myds vapautetut lohet (pd&osin kosseja)
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Kuva 29. Lohen kokonaissaalis ja yksikkdsaalis vetokertaa kohti nuottapyynnissé Isohaaran padon
alta vuosina 1992-2010.
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Vuosien 2007-2010 yhteenlasketusta lohisaaliista suhteessa eniten pyydettiin viikoilla 26 - 27 ja
yksilokooltaan suurimmat lohet saatiin heti pyynnin alussa. Viikolla 29 (heindkuun puolivali) saa-
lislohien keskipaino laski kossien saapumisen myo6td. Kuvassa 30 esitetdan vuosina 2007-2010
nuottapyynnissa pyydettyjen lohien suhteelliset saalisosuudet prosentteina ja keskipaino kalenteri-
viikoittain (juhannus on viikolla 25).
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Kuva 30. Lohien suhteellinen saalisosuus prosentteina ja keskipaino kalenteriviikoittain vuosina
2007-2010 Isohaaran voimalaitospadon alapuolisessa nuottapyynnissé.

4.4 Lohinaytteet

Vuosina 2007 — 2011 tutkittiin Kemijokisuulta kuvassa 31 esitetty maaré lohinaytteitd. Naytteet
olivat peréisin Isohaaran padon alta tapahtuvasta nuottapyynnista seka silan méadinhankintapyynnin
yhteydessé pyydetyisté lohista. Naytekaloista oli 40% naaraita ja 60% koiraita. Eri sukupuolten
osuudet vaihtelivat vuosittain siten, etti vuosia 2008 ja 2009 lukuun ottamatta valtaosa naytteista oli
koiraskaloja.
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Kuva 31. Isohaaran padon alta pyydettyjen lohindytteiden méaré ja sukupuolijakauma vuosina
2007-2011. Lukuarvo pylvaan juuressa kertoo naytteiden lukumaaran ko. vuonna.

Naaras- ja koiraslohien painon ja pituuden kehittymisessa oli jonkin verran eroavuutta. Erityisesti
kolmen merivuoden ikéisissa yksiloissd koiraat olivat sekd painoltaan etté pituudeltaan naaraita
selvasti kookkaampia (kuva 32). Toisen merivuoden kalojen keskipaino oli molemmilla sukupuolil-
la reilu kuusi kiloa ja keskipituus noin 86 cm.
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Kuva 32. Naaras- ja koiraslohien keskipituus ja -paino ikaluokittain Isohaaran padon alta vuosina

2007-2011 pyydetyissé naytteissa.

Lohien pituus-paino-suhteessa ei ollut sukupuolten valisesti tilastollisesti merkitsevaa eroa. Lohien
paino-pituus -suhteeksi W= aL.’, missa W=paino [g], L= pituus [cm] sek4 a ja b vakioita, saatiin
paino = 2,901E-06*pituus®*®’. Paino-pituus -suhteen perusteella 85 cm pituisen lohen keskipaino

oli 5,8 kg ja metrin pituinen painoi jo 10 Kkg.

29




20 000
18 000
16 000
14 000
12 000

(@))

210000

[

8- 8000
6 000
4000
2 000

Kuva 33. Lohien havaitut pituudet ja painot sek& laskennallinen paino-pituus -suhde Isohaaran pa-
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don alta vuosina 2007-2011 pyydetyissa naytteisséa

Naaraiden osuus lohindytteissé oli 40%. Niiden osuus oli korkein kesdkuussa, jolloin noin 80% nay-
tekaloista oli naaraita. Koiraiden osuus kasvoi heindkuussa jo l&hes puoleen ja elokuusta alkaen
naytekalat olivat kaytdnndssé yksinomaan koiraita. Lohien keskipituus laski kesan aikana kesakuun

liki 90 cm:std elo-syyskuun runsaaseen 50 cm:iin (kuva 34).
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Kuva 34. Isohaaran padon alta ndytteeksi pyydettyjen lohien sukupuolijakauma ja keskipituus kuu-
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Né&yteaineiston koiraslohet olivat keskimaéarin selvasti pienempikokoisia kuin naaraslohet. Koiraista
liki 90% oli painoltaan alle neljan kilon kaloja kun sen sijaan naaraista valtaosa oli neljan — kahdek-
san kilon painoisia (kuva 35).
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Kuva 35. Isohaaran padon alta vuosina 2007-2011 naytteeksi pyydettyjen lohien kokojakauma su-
kupuolittain (N2 = 572, No = 374)

Kaikkiaan vuosina 1994-2011 tutkitusta 3 417 lohindytteestd oli Riista- ja kalatalouden tutkimuslai-
toksessa suomun perusteella tulkittu alkuperaltaan viljellyiksi 3 154 kpl (92,4%). Villia alkuperéaé
olevien lohien osuus oli 5,3% (182 kpl). Alkuperéltaan villeiksi tulkittuja lohia saatiin vuonna suh-
teellisesti eniten vuosina 2002 ja 2010, jolloin niiden osuus néytteista oli yli 10%. Muina vuosina
villi& alkuperéé olevien osuus oli vain muutamia prosentteja.

Rasvaevaleikattuja ndytekaloja oli vuoteen 2011 mennessa saatu yhteensa 11 kpl, joista viimeisin
oli vuodelta 2009.
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Kuva 36. Isohaaran padon alta vuosina 1994-2011 naytteeksi pyydettyjen lohien alkupera (vil-
li/viljelty) suomuluvun perusteella. Numero pylvaan juuressa ilmaisee ko. vuonna tutkittujen nayt-

teiden lukumaéaran.

Vuosiluokittain tarkasteltuna on villien lohien osuus ollut korkeimmillaan vuosiluokassa 2006, jos-
sa niit4 oli noin 15%. Useissa vuosiluokissa villien lohien osuus oli hyvin pieni tai ne puuttuivat
kokonaan.
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Kuva 37. Isohaaran padon alta ndytteeksi pyydettyjen lohien alkupera (villi/viljelty) suomuluvun
perusteella vuosiluokittain. Numero pylvaén juuressa ilmaisee ko. vuosiluokkaa olevien lohien lu-
kumaaran.
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4.5 Lohen merkintatulokset

Tarkkailusuunnitelman mukaisesti on Kemijokisuulle istutettu 1990-luvun alusta lahtien vuosittain
kahdesta neljdan tuhanteen Carlin-merkittyd 2-v. lohta. Vuonna 2011 istutettiin lisaksi ensimmaiset
T-ankkurimerkityt poikaserat. Kemijoen merialueen tarkkailututkimuksiin vuosina 1982-2011 istu-
tetuista 122 669 merkitystd 2-v. lohenpoikasesta (kuva 38) oli vuoden 2011 loppuun mennessa ker-
tynyt merkkipalautus yhteensd 7 242 yksilosté (kuva 39).
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Kuva 38. Vuosina 1982-2011 Kemijokisuulle merkittyind istutettujen 2-vuotiaiden lohien méaéra.
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Kuva 39. Merkkipalautukset Kemijokisuulle merkittyind istutetuista 2-vuotiaista lohista vuosina
1982-2011.

Merkkipalautusten mééra oli suurimmillaan 1980-luvun lopussa ja 1990-luvun alussa, mik& johtui
1980-luvun loppupuoliskon suurista merkintamaadrista ja korkeista palautusprosenteista. Merkinta-
madré vakiintui 1990-luvun alussa 2 000 - 3 000 merkittyyn poikaseen vuodessa ja merkkipalautus-
ten maara vaheni sen myota selvasti. Viime vuosina merkintamaard on ollut 4 000 poikasta, mutta
tastakin huolimatta merkkipalautusten maara on vahentynyt edelleen. Tarkastelujaksolla eli vuosina
2007-2011 saatiin ainoastaan yhteensa 62 merkkipalautusta. Merkkipalautusten vahaisesta maarasta
johtuen ei merkintétulosten yksityiskohtaisemmalle tarkastelulle ole edellytyksia.

Kaikki Kemijoen velvoitteeseen istutetut lohet ovat olleet vuodesta 2009 — ts. vuosiluokasta 2007 -
lahtien alitsariinimerkittyja. Isohaaran padon alta pyydettyjen ndytelohien otoliitit on tutkittu vuo-
desta 2009 alkaen. Kuvassa 40 on esitetty vuosiluokkaa 2007-2009 olevien naytelohien alkupera
(viljelty/villi) otoliitin alitsariinimerkin perusteella. Alitsariinimerkkiin ja suomulukuun perustuvat
villien ja viljeltyjen lohien osuudet vastaavat toisiaan erittdin hyvin. Kun verrataan alitsariinimerk-
kiin perustuvaa alkuperaselvitysta (kuva 40) suomulukuun perustuvaan alkuperéselvitykseen (kuva
37) voidaan havaita, etté sellaiset lohet, joiden alkuperd on suomuluvun perusteella jaanyt epévar-
maksi, ovat paasaantoisesti olleet villeja.
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Kuva 40. Isohaaran padon alta pyydettyjen vuosiluokkaa 2007, 2008 ja 2009 olevien ndytelohien
alkuperé otoliitin alitsariinimerkin perusteella.
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5 MERITAIMEN
5.1 Ammattikalastuksen taimensaalis Selka- ja Peramerelld

Suomalaisten ammattikalastajien taimensaalis oli korkeimmillaan 1980-luvun lopussa ja 1990-
luvun alussa erityisesti Selkdmeren saaliiden ansioista (kuva 41). Perdmerelld taimensaalis on 1980-
luvun alusta saakka vaihdellut Selkdmerta vahemman. Koko Pohjanlahden taimenen kokonaissaalis
on viime vuosina ollut hiukan alle 40 tonnia. Perdmeren osuus tastd saaliista on vaihdellut 20-40
%:n vélilla, joskin vuonna 2011 Perdmeren osuus oli tilastointijakson korkein, n. 46%. Ammattika-
lastuksen taimensaaliin véhenemiseen 1990-luvun huippuvuosista on osaltaan vaikuttanut ammatti-
kalastajien mé&aran vaheneminen (vrt. kuva 9).
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Kuva 41. Suomalaisten ammattikalastajien taimensaalis Selka- ja Perdmerelld vuosina 1980-2011
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastojen mukaan.

Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueella (pyyntiruutu 31-2) taimensaalis on 2000-luvulla py-
synyt melko vakaana ollen keskimé&arin noin 1 500 kg vuodessa (kuva 42).
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Kuva 42. Ammattimaisen kalastuksen taimensaaliin kilomé&é&rdinen kehitys vuosina 1980-2011
ICESin pyyntiruudussa 31-2 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastojen mukaan.

5.2 Kemijokisuun taimensaaliit

Kemijokisuun taimensaalista valill4 Isohaaran voimalaitos-Martinkari on seurattu kalastustieduste-
lujen, nuottapyynnin ja siian madinhankintapyynnin yhteydessa. Kemijokisuun taimenen kokonais-
saaliin vaihtelu on ollut vahaisté eri vuosien valilla (kuva 43). Poikkeuksellisesti vuonna 2003 tai-
mensaaliista saatiin yli puolet syksyisen siian méadinhankintapyynnin yhteydessa.
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Kuva 43. Kemijokisuun meritaimensaalis tiedusteluvuosina.

5.3 Kalastuskirjanpito
5.3.1 Verkkokalastus

Vuosina 2007-2011 lohiverkoilla pyydettiin Kemijokisuussa 4-6 kalastuskirjanpitajan toimesta.
Kalastuskirjanpitdjien pyynti kohdistui ensisijaisesti loheen ja taimenen osuus oli ainoastaan 3 %
kokonaissaaliista (taulukko 16). Pyyntiaika ajoittui touko-elokuuhun ja yli 90 % taimenista saatiin
touko-kesékuun aikana.

Taulukko 16. Kemijokisuun kalastuskirjanpitdjien saaliin lajijakauma (%) sek& keskimé&éarainen yk-
sikkosaalis lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 2007 - 2011 (kokonaissaalis 6 606 kg).
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lohiverkot 1065 4030 24 933 31 03 01 00 0,8 - 1000 1,64

Kalastuskirjanpitéjien taimensaalis verkoilla kalastaessa oli suurimmillaan vuosina 1993-1994 ja
vuonna 2010, jolloin myds verkon kokukertaa kohti saatu saalis oli korkeimmillaan. Vuodesta 1995
lohiverkkojen taimensaalis laski rajusti ja vuosina 2001-2003 taimenta ei saatu saaliiksi lainkaan,
mutta viime vuosina taimensaaliit ovat olleet nousussa. Verkon kokukertoja kertyi vuodesta riippu-
en 555-2420. Taimenen vuosittainen kokonais- ja yksikkdsaalis esitetdan kuvassa 44 ja tarkemmat

pyyntitiedot taulukossa 17.
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Kuva 44. Taimenen kokonais- ja yksikkosaalis lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 1993-2011

Taulukko 17. Taimenen vuosittaiset pyyntitiedot lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 1993-2011

VUuosi 1993( 1994| 1995| 1996 1997| 1998 1999| 2000| 2001| 2002| 2003|2004] 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
g/kokukerta 61 47 12 3 1 6 3 2 0 0 0] 6 45 5 20 25| 42| 123 35
kokukertojen Ikm 1679( 2420| 1154| 1439 1620| 1158 1140 1495] 1521| 1094| 1064| 714] 555 1365 698| 667| 819| 823 1023
kokonaissaalis kg 103] 114 14 4 2 7 4 3 0 0 0] 4 25 7 14 171 34| 101 36
keskipaino, kg 37 35 47 20| 20[ 35 24| 30 - - -l 401 25| 35 35 28| 26| 28 40

Vuosina 2007-2011 viikoittaisessa tarkastelussa lohiverkoilla taimenista saatiin noin puolet viikoilla
20-22 (toukokuussa) ja viikolla 25 (juhannusviikko) vajaa neljannes. Taimensaalis hiipui heti ju-
hannuksen jalkeen. Taimenten keskipaino oli kolmen kilon tuntumassa ja viikolla 30 oli yksittdinen
taimen, joka oli painoltaan 7 Kkiloa.
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Kuva 45. Taimenen kokonaissaaliin ja kokukertojen %-jakauma sekd saaliskalojen keskipaino ka-
lenteriviikoittain lohiverkoilla kalastettaessa vuosina 2007-2011.

5.3.2 Vetokalastus

Vuosina 2002-2011 Kemijokisuussa vetokalastusta harrastettiin 2-3 kalastuskirjanpitdjan toimesta.
Taimenen osuus vetokalastussaaliissa oli tarkastelujaksolla lahes puolet, mika oli hieman suurempi
kuin edelliselld jaksolla. Vetokalastus kohdistuukin Kemijokisuulla l&hinna taimenen pyyntiin ja
sitd harrastettiin ympari vuoden. Taimensaaliista saatiin toukokuussa 29%, kesakuussa 17%, syys-
kuussa 24% ja marraskuussa 14%. Keskiméardinen taimensaalis kalassakayntikertaa kohti oli 350

g.
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Taulukko 18. Kemijokisuun kalastuskirjanpitdjien saaliin lajijakauma (%) vetokalastuksessa vuosi-
na 2007-2011 (kokonaissaalis 827 kg).
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Vetokalastamalla taimenta saatiin eniten viimeisimmaén tarkkailujakson aikana. Kayntikertaa kohti
saatu yksikkodsaalis on vaihdellut vuosittain valilla 229-1028 g. Yksikkdsaaliissa oli 2000-luvun
alkuvuosiin saakka laskeva suuntaus, jonka jalkeen kdyntikertakohtainen saalis on kohonnut aikai-
sempia vuosia korkeammalle. Kéyntikertoja kertyi vuodesta riippuen 43-171 kpl ja eniten kalassa

kaytiin vuonna 2009. Taimenen vuosittainen kokonais- ja yksikkosaalis esitetaan kuvassa 46 ja tar-
kemmat pyyntitiedot taulukossa 19.
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Kuva 46. Taimenen kokonais- ja yksikkdsaalis vetokalastuksessa vuosina 1993-2011.

Taulukko 19. Taimenen vuosittaiset pyyntitiedot vetokalastuksessa vuosina 1993-2011.

VUuosi 1993( 1994| 1995| 1996 1997| 1998 1999| 2000| 2001| 2002| 2003|2004] 2005 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011
g/kdy ntikerta 502| 1048| 367 552| 229 287| 484 334 110 113] 269| 285 722| 324| 784 880| 393| 785| 543
kéy ntikertojen lkm 52 52 43( 142 86 89 93( 140 T 60 87| 54 73 93 88| 114] 171] 125] 118
kokonaissaalis kg 26 55 16 78 20 26 45 47 9 7 23| 15 53 30 69| 100] 67 98 64
keskipaino, kg 201 30| 14 11| 16| 23 171 14| 14| 14 15| 14| 20| 18] 20f 22 23] 23] 23

Viikoittaisessa tarkastelun mukaan taimenta pyydettiin l&hes ympari vuoden kuten edellisillékin
tarkkailujaksoilla. Eniten kalassakayntikertoja ja saalista kertyi viikoilla 21-23 (touko-kesakuu)

sekd 37-39 (syyskuu). Vetokalastamalla pyydettyjen taimenten keskipaino oli vuosien 2007-2011
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tarkastelujaksolla 2,2 kg, mika selvasti suurempi kuin edellisell& tarkkailujaksolla (1,6 kg). Viikoit-
taisessa tarkastelussa suurimmat taimenet saatiin viikoilla 20-24 sekd 50, jolloin taimenten keski-
paino oli véhintadn 2,5 kg. Viikoittaisen taimensaaliin ja k&yntikertojen suhteelliset osuudet seka
keskipainon kehitys esitetdan kuvassa 47.
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Kuva 47. Taimenen kokonaissaaliin ja kayntikertojen %-jakauma seka saaliskalojen keskipaino
kalenteriviikoittain vetokalastuksessa vuosina 2007-2011.

5.3.3 Nuottapyynti Isohaaran padolta

Taimensaaliit Isohaaran padon alta tapahtuvassa nuottapyynnissa olivat korkeimmillaan vuosina
1988 ja 1989, jonka jalkeen kokonaissaalis on ollut enimmilld&nkin vain muutamia kymmenia kalo-
ja. Yksikkosaalis nuotan vetokertaa kohti on vaihdellut eri vuosina huomattavasti ja alimmillaan se
oli 2000-luvu alkupuolella ja tdman jalkeen se on noussut.

Vuosina 2007-2010 taimenta saatiin nuotalla 21-64 kg/vuosi ja yksikkdsaalis vaihteli valilla 370 -
653 g/vetokerta. Taimenten keskipaino on vaihdellut 2,0 — 2,9 kg:n valilla.

Taulukossa 20 esitetdan nuottakalastuksen toteutuminen ja taimensaalis, joka sisaltad vuodesta 1992

alkaen myos vapautetut taimenet. Kuvassa 48 esitetddn nuotalla pyydetty taimenen kokonais- ja
yksikkdsaalis nuotan vetokertaa kohden.
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Taulukko 20. Isohaaran voimalaitospadon nuotta- ja lippopyynnin toteutuminen seké taimensaalis
vuosina 1985-2010.

Vuosi  Pyyntiaka  Pyyntipéivien km  Nuotiasaalis, kg ~ Vetokerrat kpl  Lipposaalis, kg Lippovrk  Yht taimen, kpl ~ Yht taimen, kg Keskipaino, kg

1985 14.6.-31.8. 79 58 841 94 358 56 152 2,7
1986  16.7.-29.8. 36 73 515 88 129 87 161 1,9
1987 19.6.-1.9. 107 279 172 386 2.2
1988 15.6.-13.8. 21 374 437 65 19 167 439 2,6
1989  7.6.-10.10. 32 635 716 124 10 264 759 2,9
1992 12.7.-19.7. 6 27 58 3 1 18 30 1,7
1993  3.7.-29.8. 10 64 89 15 3 22 79 3,6
1994 1.7.-20.7. 17 123 181 1 1 36 124 34
1995  17.6.-3.7. 8 23 82 10 23 2,3
1996 22.6.-28.8. 24 18 83 10 18 18
1997  17.6.-2.9. 14 51 63 26 51 2,0
1998 11.6.-3.8. 14 35 62 16 35 2.2
1999  2.7.-3.8. 13 14 82 6 14 2,4
2000 28.6.-5.9. 11 19 47 8 19 24
2001 15.6.-14.8. 12 12 72 5 12 2,3
2002 13.6-31.7 21 21 130 8 21 2,6
2003  17.6.-29.8. 49 44 202 20 44 2.2
2004 24.6.-31.8. 19 41 98 18 41 2,3
2005  27.6.-7.7. 9 37 40 15 37 2,4
2006  13.6.-28.8. 26 60 108 27 60 2,2
2007  19.6.-2.8. 14 29 56 10 29 29
2008 11.6.-3.7. 12 21 32 10 21 21
2009 1.7.-29.7. 19 24 66 10 24 2,4
2010 17.6.-14.8. 30 64 119 32 64 2,0

*Vuosina 1992-2007 saalis siséltdd myds vapautetut taimenet (padosin alamittaisia)
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Kuva 48. Taimenen kokonais- ja yksikkdsaalis vetokertaa kohti nuottapyynnissa Isohaaran padolla
vuosina 1985-2010.
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5.4 Taimenen merkintatulokset

Kemijoen merialueen tarkkailututkimuksiin on vuosina 1984-2011 istutettu yhteens& 32 meritaime-
nen Carlin-merkintderda yhteismaaréltdan 36 550 yksilod (kuva 49). Merkkipalautuksia oli vuoden
2011 loppuun mennessé kertynyt em. ryhmistd yhteensa 1 291 yksilosta (kuva 50). Merkkipalautus-
ten maara on 2000-luvulla ollut vaatimaton ja merkkipalautuskertyma on edellisen raportointijakson
paattymisen (v. 2006) jalkeen jaanyt vahaiseksi.
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Kuva 49. Vuosina 1984-2011 Kemijokisuulle Carlin -merkittyind istutettujen 2-vuotiaiden meri-
taimenten yksilomaara.
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Kuva 50. Merkkipalautukset Kemijokisuun meritaimenten Carlin-merkinndista vuosina 1984-2011.
Taimenen Carlin-merkintatulosten perusteella keskimaarainen tuotto vuosien 2000-2010 istutuksis-

ta oli 17,2 kg tuhatta istukasta kohti ja keskimdadrdainen palautusprosentti 1,6%. Istutusten tuotto on
2000-luvulla ollut alhaisempi kuin 1980- tai 1990-luvulla.
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Kuva 51. Carlin-merkittying istutettujen 2-vuotiaiden meritaimenerien keskiméarainen saalistuotto
vaihteluvaleineen kiloina tuhatta istukasta kohti Kemijokisuun istutuksissa vuosina 1984-2010.
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Kuva 52. Carlin-merkittying istutettujen 2-vuotiaiden meritaimenerien keskiméarainen saalistuotto
vaihteluvaleineen merkkien palautusprosenttina ilmaistuna Kemijokisuun istutuksissa vuosina
1984-2010.

Merkkipalautusten véhdisesta madrésté johtuen ei merkintatulosten yksityiskohtaisemmalle tarkas-
telulle ole edellytyksia.
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6 VAELLUSSIIKA
6.1 Ammattikalastuksen siikasaalis

Suomalaisten ammattikalastajien pyytdma siian kokonaissaalis oli korkeimmillaan Selk&- ja Pera-
merelld 1990-luvun alussa. Viime vuosina siikasaalis on vakiintunut I&hes puoleen siitd, mitd se oli
1980-luvun alussa. Perdmeren ja Selkdmeren siikasaalis on viime vuosina ollut liki samansuuruinen
(kuva 53). Ammattimaisen kalastuksen siikasaaliin aleneminen vuosien saatossa johtuu osaltaan
ammattikalastajien maaran vahenemisesta.
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Kuva 53. Suomalaisten ammattikalastajien siikasaalis Selk&- ja Peramerell& vuosina 1980-2011
RKTL:n tilastojen mukaan.

Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueella (pyyntiruutu 31-2) ammattikalastuksen siikasaalis on
vaihdellut vuosittain samansuuntaisesti kuin koko Perdmerelld (kuva 54). Saalistaso on vuodesta

2006 alkaen vakiintunut 30 tonnin tuntumaan.
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Kuva 54. Suomalaisten ammattikalastajien siikasaalis pyyntiruudussa 31-2 vuosina 1980-2011

RKTL:n tilastojen mukaan.

6.2 Kemijokisuun siikasaalis

Kemijokisuun siikasaaliista vélill4 Isohaaran voimalaitos-Martinkari on seurattu kalastustiedustelu-
jen, nuottapyynnin ja siian madinhankintapyynnin avulla. Valtaosa siioista pyydetaan syksyllé ta-
pahtuvan siian madinhankintapyynnin yhteydessa muun keséaikaisen siikasaaliin kertyessa lahinna
muun verkkopyynnin yhteydessa. Kemijokisuun siikasaalis on ollut alhaisimmillaan vuonna 1998 ja
2006 noin 10 tonnin saaliilla (kuva 55). Tiedusteluvuosina siian osuus kokonaissaaliista on vaihdel-
lut valilla 34 % -63 %.
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Kuva 55. Siikasaalis Kemijokisuun yhtendislupa-alueella tiedusteluvuosina.

6.3 Madinhankintapyynti
6.3.1 Kalastajaméaara ja kokonaissaalis

Siian médinhankintapyynnin kalastajamaarista on keratty yksityiskohtaista tietoa vuodesta 1996
alkaen. 1980-luvulla ja 1990-luvun alussa kalastajamaéarat olivat suurempia kuin 1990-luvun lopus-
sa ja poikkeuslupia kalastukseen myonnettiin tuolloin huomattavasti enemman. Pyyntiin osallistu-
neiden venekuntien maaré on laskenut jatkuvasti vuodesta 1996 alkaen ja samalla venekuntakohtai-
set saaliit ovat nousseet eli jaljelle on ja&nyt ns. aktiivisimmat kalastajat. Venekuntaa kohti saatu
saalis on ollut korkeimmillaan vuosina 2009-2011 ja pienimmat venekuntakohtaiset saaliit saatiin
vuosina 1998 (kova syystulva), 2002 ja 2006. Vuoden 2006 saaliiseen vaikutti osaltaan aikainen
talven tulo (kuva 56).
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Kuva 56. Kalastajamé&ara ja siikasaalis keskimaarin venekuntaa kohden siian médinhankintapyyn-
nissd vuosina 1996-2011.

Vuosina 1996-2011 keskima&rainen saalistaso on ollut 14 tonnia. Viimeisen viiden vuoden aikana
keskimadréinen saalistaso on ollut hieman alhaisempi 13 tonnin saaliilla, mik& johtuu 1&hinna kalas-
tajaméaarien vahentymisesta. Siian madinhankintapyynnin saalistaso on ollut suhteellisen tasainen ja
vuosittaisiin vaihteluihin eniten ovat vaikuttaneet syystulvat ja sddolosuhteet (aikaiset talventulot).

Médinhankintapyynnissa on siian lippoaminen (lippotuntien maard) vahentynyt ja verkkopyynti
(verkkovuorokausien méérd) on pysynyt viimeisen kymmenen vuoden aikana suhteellisen tasaisena.
Kokonaissaalis seké pyyntiponnistus verkkovuorokausina ja lippotunteina vuosilta 1996-2011 on
esitetty taulukossa 25.

Kuvassa 57 on esitetty madinhankintapyynnin kokonaissaalis vuodesta 1996 lahtien sek& verkko- ja
lippopyynnin yksikkdsaalis vuodesta 1996 alkaen. Lisaksi kuvassa on esitetty yksikkdsaalis jotka
on laskettu molempien pyyntimuotojen yhdistettyyn pyyntiponnistukseen perustuen. Yhdistetty
yksikkdsaalistaso on lahes sama kuin verkkojen yksikkdsaalis, koska lippokalastuksen vaikutus on
vahéinen. Verkkopyynnissa yksikkdsaalis ollut melko vakaa. Vuonna 2006 yksikkdsaalis laski sel-
vasti, mika johtui osittain aikaisesta talven tulosta ja tdaman jalkeen yksikkdsaaliin taso on ollut nou-
seva. Lippopyynnin saaliissa on sen sijaan ollut enemman vuosittaista vaihtelua.
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Taulukko 25. Kemijokisuun vaellussiian madinhankintapyynnin kokonaissaalis seka pyyntiponnis-

tus verkkovuorokausina ja lippotunteina vuosilta 1996-2011.

Vuosi Saalis, kg Verkkovrk Lippoh  Vuosi Saalis, kg Verkkovrk Lippoh
1996 16 764 6293 916 2004 18 338 6124 243
1997 16 465 5436 853 2005 15014 5427 92
1998 9042 3779 306 2006 10 118 6809 71
1999 15 942 6922 370 2007 13 893 6439 58
2000 16 884 7293 369 2008 11509 5517 29
2001 16 853 6251 277 2009 13512 4863 67
2002 12 882 4218 326 2010 11941 4985 115
2003 14 849 5012 280 2011 12 942 4775 113
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Kuva 57. Siian madinhankintapyynnin kokonais- ja yksikkosaalis vuosina 1996-2011.

Viikoittaista saalista on seurattu vuodesta 1996 alkaen. Pddosa saaliista on saatu viikkojen 42 - 43
(lokakuun puolivéli - lokakuun loppu) aikana, joskin viime vuosina saalista on saatu suhteessa pa-
remmin myos aikaisemmilla viikoilla, mik& on johtunut 1&hinné aikaisemmasta pyynnin aloi-
tusajankohdasta (kuva 58).
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Kuva 58. Kemijokisuun siian madinhankintapyynnin kokonaissaaliin jakautuminen viikoittain vuo-
sina 1996-2011.

6.3.2 Naturica Food Oy:n siian ostotilastot
Naturica Food Oy:n ostama siikasaalis koostuu suurelta osin Kemijokisuun siian madinhankinta-

pyynnisté. Ostetun siian maara oli suurimmillaan vuonna 2000 ja alimmillaan vuonna 2006 (kuva
59). Ostotilastoja on kaytettavissa vuoteen 2010 saakka, jonka jalkeen yrityksen toiminta paattyi.
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Kuva 59. Vuosittainen siian osto-osuus prosentteina vuosien 2000-2010 kokonaisostomaarastd (Na-
turica Food Oy:n ostotilasto).
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Viikoittaisesti tarkasteltuna on siikoja ostettu eniten viikoilla 37-43 eli syyskuun puolesta valista
lokakuun loppuun saakka. Tarkastelujakson viimeisind vuosina aikaisesmmilla viikoilla ostettujen
siikojen suhteellinen osuus néyttaisi lisédntyneen ja vuonna 2010 siikoja ostettiin jo merkittavasti
viikosta 34 alkaen (elokuun viimeinen viikko).

Viikko

Kuva 60. Siikaostojen viikoittainen jakauma koko vuoden siikaostoista (Naturica Food Oy:n ostoti-
lasto).

Kaupallinen siikasaalis on jaoteltu eri kokoluokkiin, joiden mukaan mygs siian ostohinta nousee.
Vuosien 2000-2010 siikaostotilaston mukaan valtaosa siioista kuului Il-luokkaan ( 400-800 g), jon-
ka osuus on ollut 55-72 % koko siikaméaarasta. I11-luokan (250-400 g) siikojen osuus on vaihdellut
24-44 %:iin ja niiden osuus oli suurin vuonna 2008. I-luokan (yli 800 g) siikoja on ollut ainoastaan
0,1-6 % ja viimeisen neljan vuoden aikana ainoastaan 0,1-0,4 prosenttia (kuva 61).
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Kuva 61. Siikasaaliin osuus kaupallisen kokoluokituksen mukaan vuosina 2000-2010 (Naturica
Food Oy:n ostotilasto).

6.3.3 Matimaarat

Vuosina 2007-2011 méti& on kerétty Lautiosaaren kvl:n haudottavaksi 471 — 742 l/vuosi. Vahiten
matia otettiin vuonna 2008, mika osittain johtui hankalista pyyntiolosuhteista. Kemijoen velvoiteis-
tutusten luonnonravintoviljelyn tarpeisiin matid on otettu keskimadrin 150 I/vuosi. Taulukossa 27
on esitetty Kemijokisuusta hankitut matimaarat vastakuoriutuneiden siikojen istutuksiin ja 1-
keséisten siikojen viljelyn tarpeisiin vuodesta 1965 lahtien (RKTL, Keminmaan kvl).

Taulukko 27. Kemijokisuun vaellussiian madinhankintapyynnin matimaara vuosina 1965-2011.

Vuosi Litraa Vuosi Litraa Vuosi Litraa Vuosi Litraa Vuosi Litraa
1965 22 1975 1276 1985 947 1995 771 2005 724
1966 220 1976 1758 1986 950 1996 794 2006 583
1967 240 1977 1211 1987 876 1997 832 2007 622
1968 314 1978 1183 1988 977 1998 550 2008 471
1969 519 1979 1240 1989 961 1999 1062 2009 742
1970 484 1980 878 1990 683 2000 960 2010 583
1971 682 1981 1798 1991 641 2001 1081 2011 559
1972 599 1982 2948 1992 927 2002 884

1973 1095 1983 1966 1993 802 2003 839

1974 1004 1984 1765 1994 895 2004 795
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6.3.4 Sivusaalis

Siian médinhankintapyynnin yhteydessa saatua sivusaalista on seurattu vuosina 1996-2011 ja tar-
kemmin vuodesta 1998 alkaen. VVuosina 2007-2011 lohia saatiin 15 - 285 yksilo& keskipainoltaan
1,6-3,5 kg ja eniten lohia tuli vuonna 2008. Keskipainon perusteella suurin osa lohista on ollut kos-
seja. Talla tarkkailujaksolla taimenta saatiin saaliiksi eniten vuonna 2007, jolloin niita kertyi 312
yksil6a ja niiden keskipaino oli 1,7 kg. Hauki- ja madesaaliit ovat laskeneet viime vuosina, mika
johtunee osittain kalastajaméaran vahentymisesta. Muut lajit, joita on esiintynyt saaliissa ovat olleet
kirjolohi, kuha, ahven, sdyne ja lahna. Kuhasaalis on eritelty vuodesta 2004 alkaen, koska sen maéa-
ré sivusaaliissa on kasvanut l&hes vuosi vuodelta.

Taulukko 28. Siian méadinhankintapyynnin sivusaalis vuosina 1996-2011

Lohi Taimen Hauki |Made |Kuha [Muut [Yhteens&
Vuosi kpl kg keskipaino| kpl kg keskipaind kg kg kg kg kg
1996 33 20 21| 160 558 792
1997 138 34 87| 187 1029 1475
1998 50 149 3,0 226 296 1,3 76| 279 61 861
1999 33 82 25 175 366 2,1 309] 859 49 1665
2000 48 107 2,2 119 175 15 2241 695 60 1260
2001 187 256 1,4 290 432 15 285| 453 84 1509
2002 101 174 1,7 274 414 15 436] 428 39 1491
2003 44 98 2,2 519 778 15 463 821 213 2372
2004 89 171 1,9 236 386 1,6 314] 388 36| 115 1409
2005 48 113 2,4 201 304 15 270 447 42 141 1317
2006 18 28 1,6 157 263 1,7 307] 538 88| 135 1359
2007 5 118 2,1 312 532 1,7 235] 498 85| 132 1599
2008 235 699 3,0 216 486 2,2 175 429 70 157 2015
2009 15 53 3,5 104 168 1,6 207] 236 89| 218 970
2010 95 212 2,2 185 317 1,7 145 307 99| 135 1214
2011 285 468 1,6 154 291 1,9 145 334 131 157 1526

6.4 Siikanaytteet

Merialueen vaellussiikakannasta on keréatty naytteita Kemijokisuun emokalapyynnin yhteydessé jo
vuodesta 1981.

Tarkastelujakson siikanéytteet oli pyydetty solmuvéliltdan vahintdan 45 mm verkoilla, mutta paa-

saantoisesti solmuvaliltddn 50-60 mm verkoilla. Kaikkina vuosina néytteet oli pyydetty lokakuun
aikana.

55



Taulukko 29. Kemijokisuulta pyydetyt siikandytteet vuosina 2007-2011.

Vuosi Siikoja
2007 216
2008 271
2009 218
2010 223
2011 202

Yhteensa 1130

Kemijokisuun merialueelta pyydettyjen siikojen siivilahammasjakauma on normaalijakautunut ja
edustaa vaellussiian siivildhammasjakaumaa puhtaimmillaan (kuva 62). Vaellussiian siivilaham-

masmaaran keskiarvo = 95%:n luotettavuusvali oli vuosien 2007-2011 naytteissa 29,0 £ 0,1 kpl.

Siivildhammasmadrén jakaumassa ei ole tapahtunut muutoksia aikaisempaan verrattuna.
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Kuva 62. Siikojen siivildhammasjakauma Kemijoen edustan merialueella vuosien 2007-2011 néyt-
teissé (n = 1 130)

6.4.1 Vaellussiikojen kasvu ja ikdjakauma

Naarassiiat olivat vastaavassa ikaryhmaéssa koirassiikoja suurempia (kuvat 63 ja 64). Koirassiikojen
keskipituus nayttaa ikdryhmasté riippumatta olevan runsaat 40 cm. Osasyynaé eri ikéluokkien keski-
pituuksien véhdiseen eroon on verkkokalastuksen valikoivuus — hapaaltaan tietyn solmuvélin verk-
ko pyytéé vain tietyn kokoista kalaa.
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Kummankaan sukupuolen kasvussa ei ole tapahtunut merkittavida muutoksia edelliseen tarkastelu-
jaksoon verrattuna.
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Kuva 63. Kemijokisuulta pyydettyjen koirassiikojen ikdaluokkajakauma, naytemaara kussakin ika-
luokassa seka ik&ryhmittéinen keskipituus ja sen keskivirhe vuosien 2007-2011 ndyteaineistossa.
Vertailuaineistona vuosien 2002-2006 ndyteaineiston keskipituudet.
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Kuva 64. Kemijokisuulta pyydettyjen naarassiikojen ikéluokkajakauma, ndytemadré kussakin ikéa-
luokassa seka ik&ryhmittéinen keskipituus ja sen keskivirhe vuosien 2007-2011 ndyteaineistossa.
Vertailuaineistona vuosien 2002-2006 ndyteaineiston keskipituudet.

Kuvassa 65 esitetddn siikojen paino-pituus—suhde. Paino-pituus -suhteessa ei ollut tilastollisesti
merkitsevaa eroa sukupuolten valilla. Paino-pituus—suhteeksi W= aL®, missa W=paino [g], L= pi-
tuus [cm] seka a ja b vakioita, saatiin W=0,0016*L>°%*, Yhtalén mukaan 40 cm:n pituinen siika
painoi n. 580 g, kun se edelliselld tarkkailujaksolla painoi n. 30 g vdhemman.
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Kuva 65. Kemijokisuulta pyydettyjen siikojen havaitut pituudet ja painot sek& paino-pituus -suhde
vuosien 2007-2011 n&yteaineistossa (n=1125).

Kemijokisuulle palaavien vaellussiikojen kasvu on pitkallg aikavalilla hidastunut, sill& siikojen pi-
tuudessa ja painossa on havaittavissa seké naaraiden etté koiraiden koon pienentyminen. Kuvissa 66
- 69 on esitetty naaras- ja koirassiikojen pituuden ja painon boxplot kuviot vuosittain 30 vuoden
jaksolta. Boxplot kuvio esittdd muuttujan (tassa tapauksessa siis pituus ja paino) jakauman siten,
ettd 50% tapauksista sijoittuu laatikon sisaan. Laatikon keskelld oleva viiva kuvaa muuttujan medi-
aania eli keskilukua ja sen reunat yl&- ja alakvartiilia. Laatikosta ylos ja alas suuntautuvat janat ku-
vaavat sitd aluetta, jolle jo l&hes kaikki tapaukset sijoittuvat. Nama kuvion "viikset” ulottuvat kor-
keintaan 1,5 kertaa laatikon mitan paahén tai asteikon &ariarvoihin.

1980-luvulla ja 1990-luvun alussa naarassiikojen keskipituus oli l&hempané 50 cm ja keskipaino
selvasti yli kilon. Tamén vuosituhannen alussa keskipituus oli alentunut 45 cm:n tuntumaan ja kes-
kipaino alle kiloon. Vastaavasti koirailla keskipituuden ja —painon aleneminen oli samaa tasoa. Tar-
kasteltaessa viimeisimpien vuosien tuloksia on laskeva suuntaus koon pienenemisessa pyséhtynyt ja
molempien sukupuolten osalta on havaittavissa jonkinasteista koon paranemista. Toisaalta samanai-
kaisesti on havaittavissa hajonnan kaventumista eli siikojen kokovaihtelu on pienentynyt.
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Kuva 66. Kemijokisuulta vuosina 1982-2011 pyydettyjen naarassiikojen pituuden boxplot-kuvio.
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Kuva 67. Kemijokisuulta vuosina 1982-2011 pyydettyjen naarassiikojen painon boxplot-kuvio.
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Kuva 68. Kemijokisuulta vuosina 1982-2011 pyydettyjen koirassiikojen pituuden boxplot-kuvio.
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Kuva 69. Kemijokisuulta vuosina 1982-2011 pyydettyjen koirassiikojen painon boxplot-kuvio.

6.4.2 Vaellussiikojen sukupuolijakauma

Kaikista vuosina 2007-2011 keratyista vaellussiikanaytteista oli 42% naaraita (kuva 70). Edellisten
tarkkailujaksojen tapaan oli koiraiden osuus vallitseva nuorissa ikaryhmissé, kun taas vanhempien
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siikojen joukossa valtaosa oli naaraita.
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Kuva 70. Kemijokisuulta pyydettyjen siikojen sukupuolijakauma ikaryhmittdin vuosina 2007-2011.
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7 NAHKIAINEN
7.1 Ylisiirtopyynnin nahkiaissaalis

Kemijoen nahkiaispyynnin kokonaissaalista on seurattu pyyntipaivékirjoilla Isohaaran voimalaitok-
sen valmistumisen jalkeen vuodesta 1949 alkaen. VVuosien 1949-2011 keskisaalis on ollut 196 000
yksil6é vuodessa (kuva 71). Vuosien 2007-2011 keskisaalis on ollut 83 700 yksil64.

Paras nahkiaissaalis on saatu vuonna 1971 ja heikoin vuonna 2011. Kalatalousvelvoitteen alkami-
sesta v. 1983 on korkein saalis saatu vuonna 1989 ja heikompia saalisvuosia on esiintynyt kuuden —
seitseman vuoden syklissé. Vuodesta 2003 alkaen nahkiaissaaliit ovat jadneet alhaiselle tasolle,
mutta vuonna 2010 saalitaso lahti nousuun. Vuonna 2011 alettiin Isohaaran voimalaitokselle raken-
taa uutta kalatietd, minka vuoksi pyyntipaikkoja poistettiin ja virtaamat muuttuivat jaaneilla pyynti-
paikoilla huomattavasti epaedullisimmiksi. Taman vuoksi vuoden 2011 nahkiaissaalis jai kaikkien
aikojen alhaisimmaksi.

[T Kokonaissaalis EEEYlisiirretyt [—JMuusaalis ——keskiarvo
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300000 -~
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Kuva 71. Nahkiaisen kokonaissaalis Kemijoella vuosina 1949-2011. Vuodesta 1983 l&htien on ku-
vassa eroteltu ylisiirretty maard. Koko jakson vuosikeskiarvosaalis on esitetty viivalla.

Isohaaran padon yli siirretyista nahkiaisista valtaosa on pyydetty syyskuun aikana. ja koko seuranta-
jakson aikana keskimééarin 82 % on pyydetty syyskuun loppuun mennessa (kuva 72). Vuonna 2006
saatiin poikkeuksellisesti kolmasosa nahkiaisista lokakuussa ja hieman vield myos joulukuun aika-
na, mika johtui myohaisesta talven tulosta.
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Kuva 72. Osuudet kuukausittain ylisiirrettyjen nahkiaisten maarasta Kemijoella vuosina 1990-2011.
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8 TULOSTEN TARKASTELU
8.1 Lohi

Vuonna 2011 Itdmeren alueen tilastoitu lohisaalis oli 936 tonnia (170 582 yksil6d). Saalis kasvoi 55
tonnia edellisvuodesta mutta oli silti toiseksi pienin sitten 1974 alkaneen tilastoinnin. Lohisaaliissa
on ollut laskeva suuntaus vuodesta 1990-I&htien, jolloin saalis oli yli 5 000 tonnia (Rktl 2013).

Suomalaisten ammattikalastajien lohisaalis Itamerell& oli korkeimmillaan vuonna 1990, joka samal-
la oli viimeinen kiintidimaton lohenkalastusvuosi. Taman jélkeen kokonaissaalis on ollut laskussa ja
vuoden 2010 kokonaissaalis oli koko tilastointijakson alhaisin. Ammattikalastajien méaéran vahe-
neminen merialueella on osaltaan pienentényt tilastoituja saaliita, mutta se ei yksin riitd selittdmaan
saalistason alenemista. Siind missa saaliin maara on muuttunut, on myos saaliin alueellisessa jakau-
tumassa tapahtunut vuosien saatossa muutoksia.

Merialueen ammattikalastajien lohisaaliit Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueella (ICESin
pyyntiruutu 31-2) ovat seuranneet koko Perdmeren Suomen puoleisen alueen ammattikalastuksen
lohisaaliin kehitysta. Kyseisen pyyntiruudun alueelta pyydettiin vuosina 2009-2011 koko Itdmeren
suomalaisen ammattimaisen kalastuksen lohisaaliista jo yli viidennes. Tornion-Kemi-Simojoen
edustan merialueen ammattikalastajien lohisaalis oli korkeimmillaan vuonna 1992 noin 185 tonnia,
jonka jélkeen se laski nopeasti muutamassa vuodessa alle 50 tonnin. Vuosina 1996 ja 1997 alueen
lohisaalis lisdantyi selvasti, mutta laski vuonna 2000 lahelle 1980-luvun puolenvélin tasoa. Tdman
jalkeen lohisaalis on vaihdellut vuotta 2007 lukuun ottamatta noin 40-65 tonnin valilla.

Valtaosa ammattimaisen kalastuksen lohisaaliista Kemijokisuun merialueella pyydetdan lohi-
loukuilla ja -rysilla. Kalastuskirjanpidossa keskimaaréinen lohen yksikkdsaalis loukkupyynnissé oli
vuosina 2007-2011 aikaisempaa korkeampi kohoten yli kymmeneen kiloon pyydysvuorokautta koh-
ti.

Loukkupyynnissd Kemijoen edustan merialueella oli lohien painonkehitys pyyntikauden aikana eri
vuosina hyvin samankaltainen. Suurimmat lohet saatiin kesakuussa heti pyyntikauden alussa. Lohi-
en keskipaino laski nopeasti juhannuksen jalkeen ja heindkuussa saadut lohet olivat valtaosin noin
kahden kilon painoisia kosseja. Vastaavanlainen kuva saalislohien painonkehityksesta pyyntikauden
aikana Kemijokisuulla saatiin Isohaaran padon alta tapahtuvasta ndytepyynnista.

Sen sijaan lohisaaliin ajallisessa jakaumassa ja saalislohien keskipainossa esiintyi jonkin verran
vuosien valista vaihtelua. Vuoden 2009 kokonaissaalis oli tarkastelujakson korkein ja kesa-
heindkuussa yksikkdsaalis loukkupyynnissa oli jakson paras pyyntiruudussa 31-2. Tuolloin myds
lohien keskipaino muodostui korkeimmaksi. Vuoden 2011 pyyntikausi jatkui muita vuosia pidem-
paén aina elokuun lopulle saakka. VVuosien valinen vaihtelu nakyi myos kalakaupan lohen ostotilas-
toissa.

Lohen Carlin —merkint6jen merkkipalautukset olivat talla tarkastelujaksolla niin vahaisia, ett4 edel-
Iytyksid merkintatulosten yksityiskohtaiselle tarkastelulle ei ollut. Merkkipalautusten kehitys on
ollut samansuuntainen myds Oulu- ja lijoen lohi-istutuksissa (esim. Hiltunen 2011). Jos palautus-
prosenttia kaytetdan vaelluspoikasten eloonjaannin mittarina, on eloonjaanti heikentynyt 2000-
luvulla aikaisempaa verrattuna oleellisesti. Eloonjaannin heikkeneminen on koskenut myoés lohen
luonnonkudusta syntyneita poikasia.
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Isohaaran padon alle pyrkivét lohet olivat naytteeksi pyydettyjen kalojen suomunlukuun perustuvan
tulkinnan seka otoliittien alitsariinimerkin mukaan alkuperaltdan ldhes yksinomaan viljeltyja. Vuo-
sien 1994-2011 naytteissé villig alkuperad olevien ndytelohien osuus oli keskimaarin reilu 5%. Ko-
ko Peramerelté Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tutkimien saalisndytteiden mukaan oli vil-
jellyn lohen osuus 23% vuosien 2007-2011 saalisnaytteissa (Rktl 2013).

Viime vuosina on eri yhteyksissa esitetty nakemyksid, joiden mukaan yksi syy istutusten heikenty-
neeseen tuloksellisuuteen 10ytyisi istukkaiden laadussa tapahtuneista muutoksista. Ruotsin puolella
lohi-istukkaiden kasvu on erityisesti eteldisilla kalanviljelylaitoksilla nopeutunut niin, etta velvoi-
teistukkaat istutetaan padosin yksivuotiaina. Kemijokisuun lohi-istukkaiden fysiologista kuntoa ja
tautitilannetta on seurattu jatkuvasti eiké niissé kuten ei mydskaan istukkaiden koossa ole tapahtu-
nut mitdan merkittavid muutoksia sitten velvoiteistutusten alkamisen. Istukkaat ovat vastanneet
ominaisuuksiltaan viranomaisten antamia suosituksia.

8.2 Meritaimen

Meritaimenen saalis Pohjanlahdella perustuu k&ytanndssa kokonaan istutuksiin, sill4 meritaimenen
luontainen lisd&dntyminen on hyvin vahéista (Saura 2002). Ammattikalastuksen meritaimensaalis oli
Pohjanlahdella suurimmillaan 1990-luvun alussa, jonka jalkeen saalistaso on laskenut vakiintuen
2000-luvulla noin 40 tonnin tuntumaan. Perdmeren osuus saaliista on 2010-luvun alussa ollut liki
puolet. Saalistason lasku johtuu osittain ammattikalastajien méaaran vahenemisesté. Vapaa-ajan ka-
lastuksen meritaimensaalis Pohjanlahdella oli 1990-luvun lopulla noin 120-160 tonnia eli selvasti
suurempi kuin ammattikalastuksen saalis (Jokikokko 2002).

Tornion-Kemi-Simojokien edustan merialueella ammattikalastuksen meritaimensaalis on 1990-
luvun puolivalisté l&htien pysynyt melko vakaasti n. 1500 kilon tuntumassa. Kemijokisuun kalas-
tuskirjanpidon mukaan meritaimenen saalis on verkkokalastuksessa ollut véhdinen verkkopyynnin
kohdistuessa ensisijaisesti loheen. Vapapyynnissé (vetouistelu) yksikkosaaliin aleneva suuntaus
ké&éntyi 2000-luvulla péinvastaiseksi ja saalistaso kohosi 1990-luvun puolivélin tasoa paremmaksi.
Taimenen vapapyynti painottui alkukes&én ja syksyyn.

Meritaimenistutusten saalispalaute kiloina tuhatta istukasta kohti oli Carlin —merkintatulosten mu-

kaan vuosien 2000-2010 istutuksissa 17,2 kg, mika on puolet vahemmaén kuin 1990-luvun istutuk-

sissa. Keskimaardinen merkkien palautusprosentti pieneni vastaavasti. Suuntaus on ollut istutusten

tuoton sek& merkkien palautusprosentin osalta sama myos lijoen meritaimenistutuksissa (Hiltunen

2011) ja verrannollinen myos lohen merkintatuloksille. Istutusten alentuneeseen tuottavuuteen ovat
vaikuttaneet taimenen vaelluspoikasten heikentynyt eloonjaénti sekd taimenten pyynti-idn nuoren-

tuminen aikaisemmasta. Taimenen kasvuominaisuuksissa ei ole tapahtunut muutoksia sitten 1900-

luvun alun.

Oletettavasti taimenen heikentyneeseen eloonjaantiin vaikuttaneet syyt ovat paljolti samoja kuin
lohen kohdalla. Esimerkiksi kasvanut hyljekanta verottaa myds taimenkantaa. Koska Kemijokisuu-
hun istutetut taimenet vaeltavat lohesta poiketen lahes yksinomaan Peré- ja Selk&merella, on siella
vallitsevilla ymparisto- ja kalastusolosuhteilla ratkaiseva merkitys taimenistutusten tuloksellisuudel-
le.
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8.3 Vaellussiika

Pohjanlahden siikakanta koostuu merikutuisesta, pienikokoisesta ja paikallisesta karisiiasta seka sita
kookkaammasta jokikutuisesta vaellussiiasta. Kalastuksen kannalta ndista kahdesta siikamuodosta
on vaellussiika selvésti tdrkeampi ja sitd myos istutetaan merialueelle runsaasti.

Suomalaisten ammattikalastajien maaran vaheneminen merialueella on johtanut my6s ammattimai-
sen kalastuksen siikasaaliiden alenemiseen Selka- ja Perdmerell4d. Suurimmillaan siikasaaliit olivat
1990-luvun alussa, jolloin kokonaissaalis oli noin kaksinkertainen 2000-luvun saaliisiin verrattuna.

Ammattikalastajien méaéaran vahenemisen ohella on siikasaaliisin vaikuttanut myos kasvanut hylje-
kanta. Erityisesti pohjaverkoilla tapahtuva karisiian syksyinen kutupyynti on karsinyt hyljeongel-
masta ja johtanut tdman pyyntimuodon voimakkaaseen vahenemiseen pohjoisella Peramerella (Oi-
karinen ym. 2007, Anon. 2008). Toinen pohjaverkkokalastukseen liittyva ongelma vaellussiian
kannalta liian tiheiden verkkojen kaytto, joilla vaellussiika pyydetdan keskenkasvuisena, mikéa va-
hent&é saaliin arvoa.

Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueella ammattimaisen kalastuksen siikasaalis oli vuosian
2007-2011 keskimé&arin reilu 30 tonnia, mikd on noin 12% koko Perameren ammattikalastuksen
siikasaaliista. Ammattikalastuksen vuosittainen siikasaalis on saalistilastojen mukaan vakiintunut
2010-luvun loppupuoliskolla sekd Selka- ja Perdmerelld ettd Kemijoen edustalla.

Kemijokisuulla tapahtuvan vaellussiian madinhankintapyynnin vuosittainen kokonaissaalis on tar-
kastelujaksolla laskenut aikaissmmasta muutamalla tonnilla, mik& johtuu padasiassa kalastajamaa-
ran vdhenemisestd. Tamé on toisaalta johtanut siihen, ettd venekuntakohtainen yksikkdsaalis on
vastaavana aikana kasvanut.

Madinhankintapyynnin saalisseurannan ja kalakaupan ostotilastojen mukaan siikaa saatiin saaliiksi
ja ostettiin eniten viikoilla 37-43 eli syyskuun puolivélistd lokakuun loppuun. Ns. kesdsiian osuus
kalakaupan ostotilastoissa oli varsin marginaalinen ostojen kokonaisvolyymiin suhteutettuna, joskin
tarkastelujakson viimeisiné vuosina siikoja liikkui kalakaupassa jo elokuun lopulta alkaen. Valtaosa
siikakaupassa liikkuneesta kalasta on kuulunut kaupalliseen kokoluokkaan Il (paino 400-800 g).
Tarkastelujaksolla oli I-luokan siikojen osuus aiempaa pienempi.

Kemijokisuun vaellussiian madinhankintapyynnin yhteydessa on jo aikaisemmin havaittu erityisesti
1990-luvun alun jalkeen sek& naaras- etté koirassiikojen keskipituuden ja —painon pienentyminen
sekd keski-ian kohoaminen kudulle nousevassa vaellussiikapopulaatiossa. Madinhankintapyynnissa
naarassiikojen keskipituus oli 1990-luvun alkuun saakka lahell&4 50 cm ja keskipaino noin 1 200 g.
Talla vuosituhannella naarassiikojen keskipituus on 44 cm:n tuntumassa keskipainon ollessa noin
800 g. Koirassiioilla painon ja pituuden kehitys on ollut samansuuntainen, joskaan ei yhta merkitta-
vasti aleneva. 2000-luvulla kerattyjen siikandytteiden perusteella keskikoon laskeva suuntaus on
pysahtynyt ja kdantynyt tarkastelujakson viimeisind vuosina jopa péinvastaiseksi.

Siian varimerkintdjen tulosten mukaan Pohjanlahteen tehtyjen kesdnvanhojen vaellussiikojen istu-
tusten tuotoksi on arvioitu 45 - 90 kg tuhatta istutettua poikasta kohti (Leskeld 2006). Siikaistutus-
ten tuloksellisuutta eli istutuksista saatavaa saalistuottoa voitaisiin tutkimusten mukaan lisata mer-
kittavasti silankalastuksen saatelylla. Kalastuksen saatelytarve on suurin syonnoksella oleviin vael-
lussiikoihin kohdistuvassa pohjaverkkokalastuksessa, jossa noin 80% saaliista saadaan solmuvalil-
tdan 36-45 mm:n verkoilla (Jokikokko ym. 2007). Vaellussiiat ovat tuolloin nopean kasvun vaihees-
sa eivatkd ole vield enimmilta osin saavuttaneet sukukypsyytta. On arvioitu, ettd jos ns. vélikoon
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verkkojen kaytto vaellussiian kalastuksessa kiellettéisiin, kasvaisi vaellussiikasaaliin arvo nykyises-
t4 liki 50% ja kutukanta melkein kolminkertaistuisi (Jokikokko ym. 2007). Verkkojen silmdkoon
rajoittaminen siiankalastuksessa ei kuitenkaan ole ongelmatonta, silla sellaisenaan se johtaisi kay-
tdnnossé samalla karisiian kalastuksen kieltdmiseen. Yhdeksi ratkaisuksi ongelmaan on esitetty saa-
telymallia, jossa solmuvaliltd&n alle 45 mm verkkojen kayttokiellon ohella solmuvaliltddn 40 mm
verkkojen kaytto sallittaisiin suunnattuun ahvenen kalastukseen ja solmuvéliltdan 27-30 mm verkot
suunnattuun karisiian kalastukseen (Oikarinen ym. 2007).

Valtioneuvosto onkin muuttanut kalastusasetusta 15.8.2013 voimaanastuvalla muutoksella niin, etta
pyydettéessa sikaa meresta tulee verkkojen solmuvélin olla vahintdan 43 millimetrid. Poikkeuksena
Perdmerelld (27 — 35 mm alueesta riippuen) ja Merenkurkussa (40 mm) voidaan kayttéa pienisil-
maéisempid verkkoja, jotta paikallisten saaristosiikojen ja karisiian kalastus olisi mahdollista.

Muutokset tavoitteena on uhanalaisten luonnossa liséantyvien vaellussiikakantojen sekd muiden
merellisten siikakantojen tilan parantaminen. Verkkojen solmuvélien saatelylla toivotaan voitavan
vahentdd keskenkasvuisten siikojen saamista saaliiksi seka lisata kutuun osallistuvien siikojen maa-
rad. Asetuksen mukaan siian verkkopyyntiné pidet&én kalastusta, jossa saaliin painosta vahintaan
puolet on siikaa.

8.4 Nahkiainen

Kemijokisuun nahkiaissaalista on tilastoitu ylisiirtopyynnin yhteydessa jo vuodesta 1949. Vuosien
1949-2011 keskimaaréinen nahkiaissaalis on ollut noin 196 000 kpl vuodessa. Nahkiaissaalissa on
esiintynyt aina silloin tall6in heikkoja vuosia, jotka ovat johtuneet esim. huonoista pyyntiolosuhteis-
ta. Vuodesta 2003 lahtien ovat nahkiaissaaliit ja&neet kuitenkin alle tavoitellun ylisiirtomaaran. Al-
haiset saaliit eivat ole vaivanneet ainoastaan Kemijokea, vaan koko Pohjanlahden rannikon jokia.

Nahkiaissaaliiden vaihtelun syyné on yleisesti pidetty pyyntikauden aikaisia ympaéristoolosuhteita.
Tuulen suunnalla ja voimakkuudella seka niisté riippuvalla meriveden korkeudella on Kemijoella
havaittu olevan vaikutuksia nahkiaissaaliisiin (Zitting-Huttula ym. 1997). Ne eivat kuitenkaan selita
nahkiaissaaliiden pitempiaikaista taantumaa. Syyt taantumaan ovat nahkiaisen elinkierron merivael-
luksen heikon tuntemisen takia paljolti arvailujen varassa, mutta johtunevat taantuman laajasta
maantieteellisista ulottuvuudesta meriympariston muutoksista.

Nahkiaisen ylisiirtopyynnissé suurin osa saaliista on saatu syyskuun aikana. Heikoista saaliista joh-
tuen on pyyntié pyritty jatkamaan viime vuosina niin kauan, kuin pyyntiolosuhteet ovat sallineet.

8.5 Muut lajit

Kemijoen merialueen kalakantojen velvoitetarkkailu tuottaa tietoa myos velvoitteen ulkopuolisten
lajien saaliista. Kalastuskirjanpidossa timan sivusaaliin osuus on varsin pieni, joskin vetokalastuk-
sessa hauen ja kuhan osuus oli huomattava. Siian madinhankintapyynnin yhteydessé saadaan si-
vusaaliina p&éasiassa haukea ja madetta sekd enenevissd maarin myos kuhaa.

Kemijokisuun yhtendislupa-alueen vuosien 2008 ja 2009 kalastustiedustelujen mukaan lohi, taimen
ja siika kasittivat alueelta pyydetysté saaliista 86 %. Loppuosa saaliista on padosin haukea, madetta
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ja ahventa. Kalastustiedustelujen tuloksia on tarkasteltu yksityiskohtaisemmin ao. raporteissa (Autti
& Huttula 2009, Taskila 2010).

Oy Metsa-Botnia Ab:n Kemin tehtaiden, Stora Enso Oyj:n Veitsiluodon tehtaiden sekd Kemin kau-
pungin jatevesilupien kalataloustarkkailussa kolmen vuoden vélein toteutettavan saalistiedustelun
mukaan Kemin edustan kotitarve- ja virkistyskalastuksen kokonaissaalis oli vuonna 2009 noin 28
tonnia (Taskila 2010). Saaliista oli ahventa noin 8 tn, haukea noin 5 tn ja siikaa noin 4 tn.
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9 ISTUKKAIDEN LAADUN TARKKAILU

Kemijoen velvoiteistutuksiin tuotettujen lohen ja meritaimenen istutuspoikasten kuntoa, vaellus-
valmiutta sekd terveydentilaa on seurattu sdanndllisesti vuodesta 1986 alkaen. Kuntoarvio perustuu
Kalaistutusten kehittdmistydryhman antamiin suosituksiin poikasten ulkoisesta ja fysiologisesta
kunnosta ja vaellusvalmiudesta (Tyoryhmamuistio MMM 2004:6). Poikasten terveydentilaa seura-
taan koko viljelykierron ajan sdénndlliselld naytteenotolla avovesikaudella ja tarvittaessa talviai-
kaan. Kaikki akuutit kalatautitapaukset on pyritty selvittdmaan.

Lohen ja meritaimenen poikasten fysiologian ja terveydentilan seurannan tuloksia on tarkasteltu
vuosittaisissa raporteissa (Pasternack 2011, Kinnunen 2011). Seurantatulosten mukaan lohi- ja tai-
menistukkaiden vaellusvalmiudessa, yleiskunnossa ja terveydentilassa esiintyy jossain maérin lai-
toskohtaista ja vuosittaista vaihtelua, mutta poikaset ovat ominaisuuksiltaan tayttaneet asetetut suo-
situkset mm. terveydentilan, ravitsemustilan ja vaellusvalmiuden suhteen.

Vaikka istukkaiden yleiskunnossa, vaellusvalmiudessa ja sairastavuudessa on esiintynyt vuosien

valisié eroja, el istukkaiden fysiologisessa laadussa tai terveydentilassa ole tapahtunut pitkalla aika-
valilld sellaisia muutoksia, jotka selittaisivat istutuksista saatujen tulosten heikkenemista.
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10 VELVOITETARKKAILUN KEHITTAMINEN

Voimayhtididen kalataloustarkkailuvelvoitteet Kemijoella on toteutettu kalatalousviranomaisten
hyvaksymien suunnitelmien mukaisesti vakiintunein menetelmin velvoitteiden alkamisesta eli vuo-
desta 1983 lahtien. Tarkkailusuunnitelma on paivitetty ja sille on haettu kalatalousviranomaisen
hyvaksyntad méardajoin. Nykyisin voimassaolevan tarkkailusuunnitelman hyvaksyi Lapin TE-
keskuksen kalatalousyksikkd paatokselldan 30.9.2008. Paatoksesta tehtiin oikaisuvaatimus yhden
osakaskunnan toimesta Pohjois-Suomen ympadristolupavirastoon, joka paatokselld&n 20.3.2009 hyl-
kési ko. oikaisuvaatimuksen ja vahvisti TE-keskuksen paatoksen. Myos tésté paatoksesta valitettiin
ko. osakaskunnan toimesta Vaasan hallinto-oikeuteen, joka péaatokselldan 19.11.2010 hylkési vali-
tuksen. Edelleen téasta paatoksesta tehdyn valituksen korkein hallinto-oikeus hylkasi paatoksellaan
20.12.2011.

Tarkkailusuunnitelmaa on tarkennettu tehostamalla tarkkailua merialueella mm. ottamalla kalastus-
kirjanpitotarkasteluun mukaan kaikki Kemijoen edustan merialueella ammattimaista kalastusta har-
joittavat kalastajat seka ottamalla istutuslohien Carlin-merkintéjen rinnalle T-ankkurimerkinnat.
Vuodesta 2009 alkaen kaikki istutettavat lohenpoikaset ovat olleet merkittyja alitsariinipunainen S -
variaineella.

Jo aiemmin on tarkkailussa toimenpiteiden painopistett siirretty kalastoon kohdistuvista selvityk-
sistd kalastuksen tarkkailuun. T&lloin on jokialueella Carlin-merkint6jen maaraa vahennetty ja kes-
kitetty kalakantandytteiden hankintaa oleellisiin kohteisiin. Toisaalta kalastustiedustelujen alueellis-
ta ja ajallista kattavuutta on lisétty ja kalastuskirjanpitajien kokonaismaaraé lisatty.

Yhteistyoté vaelluskalakantojen seurannassa pyritaén edelleen lissédméén Suomessa rannikon alueen

kalatalousyhteisdjen ja tutkimus- ja neuvontaorganisaatioiden seka kansainvalisesti etenkin ruotsa-
laisten vastaavien intressitahojen kanssa.
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11 YHTEENVETO

Kemijokisuulle istutetaan Kemijoki Oy:n ja PVO-Vesivoima Oy:n velvoitteina vuosittain 615 000
vahintd&n 14 cm:n pituista lohen vaelluspoikasta, 90 000 vé&hintddn 18 cm:n pituista meritaimen
vaelluspoikasta seka 3 100 000 vaellussiian yksikesdista poikasta. Liséksi vuosittain siirretadn nah-
kiaisia Isohaaran padon yli. Velvoitteeseen kuuluu myos istutusten tuloksellisuuden tarkkailu.

Tarkkailussa on lohi- ja taimenistutusten osalta seurattu istukkaiden kasvua, vaelluksia, pyynnin
kohdistuvuutta seka istutusten tuottoa Carlin —merkinngilla. Vaellussiikaistutusten tuloksellisuutta
ja istukkaiden vaelluksia on selvitetty ruiskuvarjaysmerkinnélla yhteistyossa Riista- ja kalatalouden
tutkimuslaitoksen kanssa. Kalastuskirjanpidolla on seurattu kaikkien velvoitelajien saalista. Nayttei-
ta kasvu- ym. tarkasteluihin on keréatty vaellussiiasta ja lohesta. Kemijokisuun yhtenéislupa-alueella
on tehty kalastustiedusteluja osana Kemin edustan merialueen kalataloustarkkailua. Saalisseuran-
nassa on hyodynnetty myos viranomaisten saalisrekistereitd koko Itdmeren alueelta. Liséksi tarkkai-
lussa on hyddynnetty kalakaupan ostotilastoja.

Itdmeren lohenkalastusta on rajoitettu luonnonlohikantojen suojelemiseksi 1990-luvulta lahtien seké
kansainvalisin ett& kansallisin sopimuksin ja p&atoksin. Suomalaisten ammattikalastajien lohisaalis
merialueella oli korkeimmillaan vuonna 1990, joka oli samalla viimeinen kiintidimatdn lohenkalas-
tusvuosi. Vuoden 2011 suomalaisen ammattikalastuksen lohisaalis merialueella oli vuoden 2010
jalkeen toiseksi alhaisin koko tilastointijaksolla. Perdmerellda ammattikalastajien kokonaissaalis ei
ole alentunut suhteessa yhté voimakkaasti ja Perdmeren osuus koko Itdmeren kokonaissaaliista oli
tarkastelujakson lopulla jo yli 40%. Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueelta pyydettiin puo-
lestaan tarkastelujakson viimeisiné vuosina koko Perdmeren lohisaaliista jo yli puolet.

Loukkupyynnissd Kemijoen edustan merialueella oli lohien painonkehitys pyyntikauden aikana eri
vuosina hyvin samankaltainen vaikkakin saaliin ajallisessa jakaumassa oli vuosien valisté vaihtelua.
Suurimmat lohet saatiin kesdkuussa heti pyyntikauden alussa. Lohien keskipaino laski nopeasti ju-
hannuksen jalkeen ja sen jalkeen saaliiksi saadut lohet olivat valtaosin noin kahden kilon painoisia
yhden merivuoden koiraskaloja eli kosseja.

Merkintatutkimusten mukaan sek& merkkien palautusprosentti etta istutusten tuotto kiloina tuhatta
istukasta kohti alenivat 2000-luvulla edelleen. Kehitys on ollut samansuuntainen myds Oulu- ja
lijoen lohi-istutuksissa sekéd luonnonlohikannoissa. Merkkipalautusten maara oli talla tarkastelujak-
solla niin véhdinen, ettd edellytyksida merkintatulosten yksityiskohtaiselle tarkastelulle ei ollut.

Meritaimen osalta saaliin ja istutusten tuoton kehittyminen on merkkipalautusten valossa ollut sa-
mansuuntaista kuin lohella. Ammattikalastuksen saalistilastojen perusteella meritaimensaalis on
pysynyt sen sijaan varsin vakaana aina 1990-luvun puolivélista lahtien.

Selka- ja Perdmeren ammattikalastuksen siikasaalis on vuosien saatossa ollut laskusuunnassa, mika
on ymmarrettavaa ottaen huomioon kalastajamééran kehityksen. Suurimmillaan siikasaaliit olivat
1990-luvun alussa josta ne ovat laskeneet noin puoleen. Peramerelld siikasaalis on vaihdellut va-
hemmaén kuin Selkdmerelld. Tornion-Kemi-Simojoen edustan merialueen ammattimaisen kalastuk-
sen siikasaalis on vakiintunut tarkastelujaksolla 30 tonnin tuntumaan. Médinhankintapyynnin vael-
lussiikasaalis Kemijokisuulla on ollut 2000-luvulla varsin vakaa.

Kemijokisuun vaellussiian madinhankintapyynnin yhteydessé aikaisemmin havaittu naaras- ja koi-

rassiikojen keskipituuden ja —painon aleneva suuntaus nayttd4 2000-luvulla keréttyjen néytteiden
perusteella pysahtyneen. Tasta huolimatta vaellussiikakannassa on edelleen ndhtavissa merkkeja
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lilan tehokkaasta kasvaviin yksildihin kohdistuvasta kalastuksesta. Erityisesti siiankalastuksen tar-
kein kalastusmuoto eli verkkokalastus verottaa keskenkasvuisia yksiloita liian tiheiden verkkojen
takia.

Siian varimerkintatulosten mukaan Pohjanlahteen tehtyjen kesanvanhojen vaellussiikaistutusten
tuotoksi on arvioitu 45 - 90 kg tuhatta istukasta kohti. Siikaistutusten tuottoa voitaisiin tutkimusten
mukaan lisatad merkittavasti siiankalastuksen saatelylla.

Kemijokisuun nahkiaissaalista on tilastoitu ylisiirtopyynnin yhteydessa jo vuodesta 1949. Vuosien
1949-2011 keskimaaréinen nahkiaissaalis on vajaa 200 000 kpl vuodessa. Nahkiaissaaliissa on vuo-
sien saatossa esiintynyt ajoittain heikkoja saalisvuosia, joiden syyna ovat yleensa olleet huonot
pyyntiolosuhteet. 2000-luvulla ovat saaliit jadneet kuitenkin useana perattéisena vuonna hyvin hei-
koiksi, mik& on johtanut ylisiirtovajeeseen. Nahkiaissaaliiden parantamiseksi on myds Isohaaran
uudemman voimalaitoksen alapuolelle rakennettu pyyntipaikka.

Kemijoen kalataloudellinen tarkkailusuunnitelma on vastikdan uusittu ja saatu lainvoimaiseksi pit-
kén oikeusprosessin jalkeen. Tarkkailusuunnitelman ajanmukaisuutta seurataan jatkuvasti ja uusia
menetelmi& otetaan mahdollisuuksien mukaan kayttoon sitd mukaa, kun on tarkoituksenmukaista.
Tarkkailusuunnitelman mahdolliset muutokset késitell4&n asianosaisten kanssa ja toteutetaan viran-
omaisen hyvéksymalla tavalla.

KINTOKSET

Kemijoki Oy ja PVO-Vesivoima Oy kiittdvat yhteistydstd Voimalohi Oy:td, Kemijokisuun kalasta-
jia, Kemin kirkonkylan osakaskuntaa ja Perdmeren kalastusaluetta. Suurkiitos kuuluu Kemijo-
kisuulla kalastuskirjanpidossa ja kalakantanaytteiden hankinnassa mukana olleille kalastajille ja
Keminmaan Nahkiaisenpyytgjille. Yhteisty6 Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen kanssa on
sujunut mutkattomasti.

Raportin kirjoittajien puolesta kiitokset kaikille tydssé osaltaan avustaneille henkildille seka raport-
tia sen eri vaiheissa kommentoineille asiantuntijoille.
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Liite 2 1/2

Kemijokisuun velvoiteistutukset ja istukkaiden keskikoko.

Lohi Meritaimen Vaellussiika

yks. cm g |alam% yks. cm g |alam% yks. cm g |hylk. %

1983 2525246 93 48 3,14
1984 387079, 175, 390{ 2,76 81071 21,8/ 101, 1,98 2985029 9,0 43 9,41
1985 606 721, 18,0 448, 219 245336| 216 94 437 3322129 98 59 1,19
1986 880651, 17,9] 512{ 3,13 105832 223 97| 084 4312134 9,7/ 53 1,24
1987 545580, 18,4 482 3,62 101768| 225/ 107| 458] 2115141 91 46 8,48
1988 753499, 17,8) 488 567 66 025 21,3 90, 2,44 3007834 102, 6,0 0,04
1989 759426, 18,0 50,7 4,38 7564 208 76| 7,08 3761627 93] 47 0,40
1990 496 603) 20,2] 72,7, 2770 109273] 216 98, 4,70 3159617/ 105 6,7 0,00
1991 532399, 201, 790f 244 116965 22,8/ 119/ 2,38] 3160214| 102, 6,0 0,00
1992 674815 175 46,6/ 5,35 134200f 215 94| 310 1714506/ 10,0, 58 0,00
1993 605061, 18,0, 50,9{ 4,09 71627) 234 128/ 132 3718414 89 41 2,63
1994 521605, 16,6, 37,6{ 6,26 73432 22,7 122 3,23 3118907/ 10,0, 60 3,40
1995 677073, 179 465/ 2,83 74800] 24,1| 144 120 3850237, 92| 46/ 1844
1996 575672 18,0 474, 345 73185/ 255/ 170 0,29 2674719 96, 49 0,00
1997 565 232 18,0 46,7, 5,80 89124 242\ 142 147 2856278 9,0 43 0,00
1998 589375, 17,2] 39,9| 9,37 102941) 238 134/ 133] 3121625 88| 39 0,00
1999 610 717 17,00 38,6 11,29 86757| 23,0 114 258 3296343] 88| 39 3,83
2000 722 961 184/ 50,0 576 94327) 23,7 129, 1,74 3250000, 92| 43 21,29
2001 670656, 18,5 54,2| 5,67 86694 24,3 141 043 2803107 10,3] 65 0,00
2002 635 012 182 523| 6,82 73776 248 146, 051 2969069 99| 57 0,00
2003 541 301 178 50,2f 6,57 99699, 224/ 108, 0,57 3097609/ 10,1 6,0 0,00
2004 700 452 18,2 521 534 65569 22,6/ 102 112 2741059 11,1 81 0,00
2005 480 648 18,2| 556| 4,42 85887 22,7 113 251 3622378 10,2| 6,2 0,00
2006 620274 184, 56,5 5,46 116 283| 230, 119/ 3,07| 3619457 103| 6,6 0,00
2007 682 799 184/ 52,0{ 519 104623| 233 116/ 0234] 3056495 102 6,1 0,00
2008 690 582 185/ 56,3] 573 104059| 230, 116/ 040 2824575 103, 64 0,00
2009 556 431 179, 480 5,65 82055 224 110, 1,90( 3322747 10,0, 6,0 0,00
2010 584 482 17,7/ 455 548 79682 22,1| 102 2,69 3144440 10,2| 6,3 0,00
2011 567 339 18,3 50,8/ 523 95853 21,8/ 100, 1,58 1756454| 104, 6,9 0,00
Yhteensd | 17234 445 18,1 50,4, 509| 2628407 228 114/ 213| 88907390 98 55 2,53

*

Alamitta % toteutuneiden vuosien painottamaton keskiarvo
* Yleensd < 8,0 cmkaloja



Kaikki Kemijoen vesiston lohi-istutukset vuosina 1996-2011.
Sisaltdd Kemijoen kalanhoitovelvoitteen lohi-istutusten lisaksi alamittaiset, Ossauskosken ylijadmaé istutukset seka
Rktl:n ym. tahojen istutukset Kemijoen vesistoon.

Punaiset luvut ovat ars-merkityja

Liite 2 2/2

(Kaikki yhteensa: ei mati-istutuksia)

spa mat vk/0v 1kes/ 0+ 1v 2-3v | 411v Velvoite 2-v 2v <l4cm Kaikki yhteensa | Yhteensa | Torniojoen
Tjo/(Muo)| ljo Tjo/(Muo)le/muut Tjo lio Tio Tjo ljo/Pm Tio Tjo [Tjo/ (Muo)| lio Pm Tio lio Pm | Tjo/(Muo)| Muut yksilod [kanta-%

199 72900( 219828 100 000 64590 62 900 157 656 418 016 5775| 14767 547 849| 495 683| 1 043 532 52,5
1997 197 650 9080 17 320 2000 207299 357933 20040] 12900 453389| 370833| 824222 55,0
1998 48 000 132 900 53342 1036| 390406 184252 70246) 539% 695930 189 648| 885578 786
19%9( 8000 295524 3000| 158 860 59 430 979 414754| 195963 65502| 12289 995 049 211 252| 1 206 301 82,5
2000 45 600] 23850, 40309 14545 5650] 11195 491831 231130 33779] 10410 596 950 311349| 908 299 65,7
2001 34185 370888 17 280 18120 400109| 270 547 23726] 16617 847 028( 304 444|1 151472 736
2002 5300 22 400 285262| 349750 19889] 26604 332851 376354| 709 205 46,9)
2003 2868| 5176 471943 69358 36235 1852 511046 76386| 587432 87,0
2004 28300| 15800] 1284 1554 455884| 244568 30421 9071 517 443| 269439 786882 65,8
2005 92480 86 116 2000 425044| 55604 22026 205 533186 57809| 590995 90,2
2006] 88050 143 600 116 627 14 400 185 441706| 178568 30151) 5650 732269 198618| 930887 787
2007 131 300] 13 000 66 000 2100 367407| 315392 22959| 14448 600 666 331940| 932606 64,4
2008 251700 2000 37375| 10657| 60675 457| 423732| 266850 27324 14683 751 245( 344 208| 1 095 453 68,6
2009 117 700 130 050 38400] 11025| 2 700 324811 206211| 25409 24551| 7405 1337|] 528837| 243062 771899 68,5
2010] 103 230 9 830 53000 22110] 10605| 3500 50| 404304| 114052| 66126| 29147 2119| 2616] 562046| 241413 803459 70,0
2011 70 000 11145| 50634| 19 028 200| 467134| 59436| 40769 27709] 1343 2239| 626822| 122815 749637 83,6

Vastakuoriutuneiden vaellussiikojen istutukset Kemijoen vesistoon vuosina 1983-2011.
Vk-poikaset on istutettu paasaantdisesti Kemijokisuuhun tai sen vaikutusalueelle, mutta 1980-luvulla ja 1990-luvun
alussa osa poikasista istutettiin Kemijoen patoaltaille.

Vastakuor. Vastakuor.

Vuosi kpl Vuosi kpl
1983 25 323 000 1999 3285 000
1984 18566 000 2000 6 370 000
1985 7915000] 2001 4 970 000
1986 1200000 2002 7790 500
1989 4200000] 2003 1288 000
1990 2500000 2004 1500 000
1991 3822000, 2005 5 400 000
1992 3465000, 2006 1050 000
1993 6820 000] 2007 1818 500
1994 165000 2008 4 470 500
1995 9625000, 2009 882 000
1996 7969500, 2010 2051784
1997 6000600 2011 910 000
1998 7 243 500

Lahde: Lapin ELY-keskuksen istutusrekisteri sekd Voimalohi Oy:n ja Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen tilastot.
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